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ÚVOD

V posledních pěti letech se struktura vinohradnictví v ČR mění velmi zvolna. Pro výrobu kvalitních
červených vín máme jako severní oblast horší podmínky než jižní země, proto bychom se měli
především zaměřit na produkci bílých přívlastkových vín. Bílé hrozny z našich oblastí dávají vínům
výrazný odrůdový charakter, různorodý buket a navíc vyšší obsah kyselin, čehož jižní země v takové
míře nedosahují.

V dlouhodobé perspektivě bude ČR velkou část vín i nadále dovážet. Z tohoto důvodu je nezbytné
zaměřit se na zvyšování výsadby nových vinic do stanovených viničních tratí, tím zabezpečit produkci
vysoce kvalitních přívlastkových vín. Ke stabilizaci výnosů, k zajištění rentability a kvality
pěstovaných hroznů bude nutná ve většině vinic (především na jižní Moravě) rovněž kapková závlaha.

SOUHRN

Ročník 2000/2001 se řadí objemem i kvalitou hroznů k lepšímu průměru. Cukernatost vinných
hroznů se pohybovala okolo 19,60 NM (v rozmezí od 15,0 do 26,80 NM), což je nejvyšší hodnota za
uplynulých 11 let. Podle ČSÚ dosáhla sklizeň z 11,2 tis. ha vinic objemu 66,9 tis. t hroznů při
průměrném výnosu 5,96 t/ha. Podíl modrých vinných hroznů na celkové sklizni činil 27 %, přičemž
v českém vinařském regionu představovaly podíl 45,7 % a v moravském 25,3 %.

Z uvedeného množství sklizených hroznů se v marketingovém roce 2000/2001 vyrobilo cca 520 tis.
hl vína, z toho 140 tis. hl červeného a 380 tis. hl bílého vína. Po zavedení vinařského zákona v roce
1995 nastal trend stálého zvyšování kvality jak hroznů tak i jakostního vína. Rovněž spotřeba vína
v ČR má rostoucí tendenci a v posledních letech se podle údajů ČSÚ pohybuje na úrovni 16,2 litrů na
osobu a rok (včetně ovocných vín, medoviny). Zvyšuje se především spotřeba červeného vína na úkor
bílého.

Na základě změn v poptávce trhu dochází v posledních letech ke zvyšování podílu modrých odrůd
při nových výsadbách vinic. V roce 2001 je v plánovaných výsadbách podíl modrých odrůd téměř
50 %, přičemž k nejčastěji vysazovaným odrůdám patří Frankovka, Modrý Portugal, Cabernet
Sauvignon, Svatovavřinecké a Cabernet Moravia, z bílých odrůd pak zejména odrůdy Ryzlink rýnský,
Műller-Thurgau, a Chardonnay. V roce 2000 bylo nově vysázeno 460 ha (z toho 431 ha se státní
finanční podporou), předpokládaná výsadba nových vinohradů v roce 2001 činí přibližně 700 ha. Podíl
obnovovaných vinic tak poprvé dosáhl 77 % plochy potřebné pro roční obnovu. Průměrný věk
vinohradů dosahuje v současnosti 17 let, přičemž v Čechách dokonce více než 20 let.

V marketingovém roce 2000/2001 průměrné ceny zemědělských výrobců moštových hroznů
vzrostly téměř na 13,00 Kč/kg (tj. nárůst o 17,5 %), přesto však nebylo pěstování hroznů rentabilní
vzhledem k nižšímu hektarovému výnosu hroznů. Průměrná spotřebitelská cena stolních hroznů za rok
2000 ve srovnání s rokem 1999 vzrostla o 0,7 % na 66,06 Kč/kg, avšak od počátku roku 2001 dosahují
ceny výrazně vyšší cenové hladiny, a to v průměru o 20 – 40 % v porovnání se stejným obdobím
minulého roku.

Průměrné ceny průmyslových výrobců jakostního bílého vína se za I. pololetí roku 2001 pohybují
v rozmezí 40,60 – 41,30 Kč/l, což je v porovnání s cenami stejného období minulého roku nárůst
v průměru o 1 – 2 %. Naproti tomu ceny průmyslových výrobců jakostního červeného vína klesly
průměrně o 2 – 5 % a pohybují se od 45,40 do 46,70 Kč/l. Ceny stolních vín se v porovnání se stejným
obdobím minulého roku rovněž zvýšily v průměru o 4 – 7 % a pohybují se v rozpětí od 29,60 –
31,80 Kč/l u bílého vína a od 33,60 –35,70 Kč/l u červeného stolního vína. Cenový vývoj u vín
přibližně kopíruje běžnou cenovou inflaci v ČR.

Vzhledem k tomu, že produkce vína v ČR kryje potřeby domácího trhu zhruba z 50 %, je třeba
víno dovážet. Ve vinařském marketingovém roce 1999/2000 se zvýšil celkový dovoz produktů
vinohradnictví a vinařství v porovnání s minulým marketingovým rokem o 28 % na 2,22 mld. Kč.
Dovoz vína vzrostl oproti předchozímu marketingovému roku o 45,6 % na celkový objem 723,0 tis.
hl. Z toho dovoz lahvového vína představoval objem 332,3 tis. hl v hodnotě 568,5 mil. Kč (tj. nárůst
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téměř o 43 %) a dovoz sudového vína 374,6 tis. hl v hodnotě 411,2 mil. Kč, což představuje
v porovnání s rokem 1998/1999 nárůst o 46 %. V obou případech převažoval dovoz červeného vína
nad bílým. Největší množství lahvového vína bylo dovezeno z Maďarska (60 %) a Španělska (21 %).
Mezi největší dovozce sudového vína patřila již tradičně Itálie (54 %) a dále Rakousko (15 %).

Během deseti měsíců marketingového roku 2000/2001 dosáhl dovoz vína do ČR celkového objemu
615,6 tis. hl, z toho dovoz lahvového vína představoval 263 tis. hl a sudového 344,6 tis. hl. Lahvové
víno pocházelo především ze Španělska a Maďarska, sudové víno z Itálie a Rakouska.

Dovoz hroznové šťávy zaznamenal v marketingovém roce 1999/2000 opětovný pokles oproti
minulým letům a dosáhl objemu 19,9 tis. t. Největší objem byl dovezen z Maďarska a Itálie. Stolních
hroznů bylo za uvedené období dovezeno celkem 29,6 tis. t, a to především z Itálie (72 %). Dovoz
moštových hroznů vzrostl na 3,4 tis. t, z toho téměř 95 % představoval dovoz ze Slovenska.

Vývoz produktů vinohradnictví a vinařství během marketingového roku 1999/2000 dosáhl hodnoty
149,95 mil. Kč. Celkový vývoz vína činil 26,9 tis. hl v hodnotě 93,77 mil. Kč. Ve srovnání
s předchozím rokem se zvýšil vývoz především lahvového vína na téměř 13 tis. hl, které směřovalo
zejména na Slovensko a do Maďarska. Rovněž vzrostl vývoz sudového vína, který byl uskutečněn
především na Slovensko a do Finska. Na druhé straně vývoz šumivého vína poklesl na 4,7 tis. hl.

Vývoz vína během deseti měsíců roku 2000/2001 dosáhl celkového objemu 18,2 tis. hl za
66,09 mil. Kč a v menších objemech směřoval do 65 zemí. Mezi největší odběratele patří kromě
Slovenska
a Maďarska rovněž Finsko, Vietnam, Polsko, Bulharsko, Španělsko, Německo, Chorvatsko, Japonsko
a Švédsko. Vývoz vinných hroznů má stále klesající trend a pohybuje se v nízkých objemech.

Celosvětová výměra vinic se každoročně zvyšuje a v současné době přesahuje 7,4 mil. ha, přičemž
v Evropě se nachází 60 % vinohradů, z toho v zemích EU 46,7 %. Celosvětová produkce hroznů je
v roce 2000 odhadována na 62,4 mil. t, Evropa se na této produkci podílí téměř 51 %.

Od 1. 8. 2000 platí v EU základní nařízení Rady ES č. 1493/1999 o společné organizaci trhu
s vínem. Toto nařízení se týká oblasti produkčního potenciálu, mechanismů trhu, organizací
producentů a odvětvových subjektů, enologických postupů a ošetřování, popisu a značení, prezentace
a ochrany, kvalitního vína stanovených pěstitelských oblastí a pravidel obchodu se třetími zeměmi.
Tímto nařízením se rovněž mění vinařský marketingový rok, který začíná již 1. srpna každého roku
a končí 31. července následujícího roku.
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ZÁSAHY STÁTU U KOMODITY RÉVA VINNÁ, VÍNO

Do zásahů státu u komodity réva vinná, víno jsou zahrnuty:

A. Celní opatření podle platného celního sazebníku
B. Licenční politika
C. Daňová politika - daň z přidané hodnoty, spotřební daň
D. Dotační politika státu
E. Kontrola jakosti vína
F. Kontrola registrace vinic a odrůd a rozmnožovacího materiálu révy vinné
G. Legislativa vztahující se ke komoditě réva vinná, víno

A. Celní opatření
Od 1. 1. 2001 je v platnosti Nařízení vlády č. 441/2000 Sb., kterým byl vydán celní sazebník.

Česká republika má uzavřeny následující dohody, které mají charakter dohod, zvýhodňujících
vzájemný obchod.

Přehled o preferenčních dohodách České republiky
Název dohody Používá se v obchodu  se

zeměmi:
Provádí se

od:
Publikace ve

Sbírce zákonů
Evropská dohoda zakládající přidružení
mezi Českou republikou na jedné straně
a Evropskými společenstvími a jejich
členskými státy na straně druhé

Belgie, Dánsko, Francie, Itálie,
Irsko, Lucembursko, Německo,
Nizozemí, Portugalsko, Řecko,
Španělsko, Velká Británie

1. 3. 1992 č. 7/1995

Finsko, Rakousko, Švédsko 1. 1. 1995
Andora, San Marino 1. 1. 1997
Norsko, Švýcarsko 1. 7. 1992Dohoda mezi Českou republikou

a zeměmi Evropského sdružení
volného obchodu

Island
Lichtenštejnsko

1. 1. 1993
1. 1. 1997

Smlouva o vytvoření celní unie mezi
ČR a SR

1. 1. 1993 č. 237/1993

Dohoda mezi vládou České republiky
a vládou Slovenské republiky o pravidlech
původu zboží a metodách administrativní
spolupráce

Slovenská republika

č. 172/1994

Maďarsko, Polsko 1. 3. 1993 č. 54/1995
Slovinsko 1. 1. 1996
Rumunsko 1. 7. 1997

Středoevropská dohoda o volném obchodu
(CEFTA)

Bulharsko 1. 1. 1999
Dohoda o oblasti volného obchodu mezi ČR
a Estonskou republikou

Estonská republika 1. 7. 1996 č. 53/1998

Dohoda o oblasti volného obchodu mezi ČR
a Lotyšskou republikou

Lotyšská republika 1. 7. 1996 č.192/1997

Dohoda o oblasti volného obchodu mezi ČR
a Izraelem

Stát Izrael 1. 1. 1997 č. 86/1998

Dohoda o oblasti volného obchodu mezi ČR
a Litevskou republikou

Litevská republika 1. 7. 1997 č. 189/1997

Dohoda o volném obchodu mezi Českou
republikou a Tureckou republikou

Turecká republika 1. 9. 1998 č.206/1998

Pramen: Generální ředitelství cel
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! Přehled smluvních a preferenčních celních sazeb a kvót poskytovaných Českou
republikou při dovozu hroznů, vína, vinného moštu a hroznové šťávy do ČR

U komodity víno byla v roce 2000 stanovena smluvní dovozní kvóta WTO u skupiny položek
celního sazebníku 2204 ve výši 91 905 hl při celní sazbě 25 %. Tato kvóta byla vyčerpána 3. 1. 2000.
Od 20. 7. 2000 s platností do 31. 12. 2000 byla otevřena další kvóta na dovoz červeného vína ve výši
150 000 hl v balení nad 2 litry s 25% celní sazbou, která byla vyčerpána dne 28. 11. 2000.

Preferenční kvóty a celní sazby při dovozu zboží do ČR v roce 2000 a jejich plnění
Země Položka cel.

sazebníku
Název Celní kvóta Celní sazba v

rámci kvóty
Plnění kvóty  k

31.12.2000
Maďarsko 2204 Víno 18 000 hl 10 % vyčerpáno

k 3. 1. 2000
Rumunsko 2204 Víno 15 000 hl 25 % 0,67 %

2204 Víno 4 000 hl 25 % 6,59 %Slovinsko
2205 Vermut 5 000 hl 10 % 0 %
0806 10 10 10 – 

10 20
10 90

0806 10 90

Hrozny stol.

Hrozny mošt.

500 t

0 %,
11,5 %,

0 %,
11,5 %

0 %

2204 21 Víno do 2 l 3 000 hl 25 % vyčerpáno
k 16. 6. 2000

Bulharsko

2204 29 Víno nad 2 l 12 000 hl 25 % 0 %
Izrael 0806 10 90 Hrozny mošt. 400 t 0 % 0 %
Smluvní celní kvóty WTO pro rok 2000 a jejich plnění
0806 10 90 Hrozny 3 929,7 t 28 % 1,86 %
2204 Víno 91 905 hl 25% vyčerpáno

k 3. 1. 2000
Víno červené v balení nad
2 litry

150 000 hl
(od 20. 7. 2000 – 31. 12. 2000)

25 % vyčerpáno
k 28. 11. 2000

Pramen: Celní sazebník, GŘC

Jelikož smluvní kvóta v rámci WTO pro rok 2001 ve výši 91 905 hl byla 3. 1. 2001 vyčerpána,
byla dne 9. 5. 2001 nařízením vlády č. 159/2001 Sb. otevřena další kvóta na dovoz červeného vína
v balení nad 2 litry v objemu 300 000 hl s celní sazbou 25 %. Zároveň byla otevřena kvóta na dovoz
bílého vína v balení nad 2 litry ve výši 50 000 hl, která byla ihned vyčerpána.

Smluvní celní sazby a kvóty WTO uplatňované pro rok 2001
Položka celního

sazebníku
Název položky Celní kvóta Celní sazba Plnění kvóty

 k 27.6.2001
0806 10 90 Vinné hrozny moštové 3 929,7 t 28,0 % 0,50 %
2204 10 11-2204 30 98 Víno a vinný mošt 91 905 hl 25,0 % vyčerpáno

k 3. 1. 2000
Víno červené v balení nad 2 litry 300 000 hl

(od 9. 5. – 31. 12.) 25,0 % 42,2 %2204 29

Víno bílé v balení nad 2 litry 50 000 hl
(od 9. 5. – 31. 12.) 25,0 % vyčerpáno

v 9.5.2001

Pramen: Celní sazebník, GŘC



5

Preferenční celní sazby a kvóty při dovozu zboží do ČR pro rok 2001 a jejich plnění
Země Položka cel.

sazebníku
Název Celní kvóta Celní sazba pro

 r. 2001
Plnění kvóty
k 27.6.2001

0806 10 10 10
0806 10 10 90

Stolní hrozny bez omezení 0 % -

0806 20 Sušené hrozny bez omezení 0 % -
2009 60 Hroznová šťáva bez omezení 2 % -

EU

2205 Vermut bez omezení 10 % -
0806 20* Stolní hrozny sušené bez omezení 0 % -Maďarsko
2204 Víno 18000 hl 10 % vyčerpáno

2. 1. 2000
Polsko 0806* Hrozny čerstvé i suš. bez omezení 0 % -

0806 20* Sušené hrozny bez omezení 0 % -Rumunsko
2204 Víno 15000 hl 25 % 95,7 %
0806 20* Sušené hrozny bez omezení 0 % -
2204 Víno 4000 hl 25 % vyčerpáno

9.5.2001

Slovinsko

2205 Vermut 5000 hl 10 % 0 %
0806 10 10 10
0806 10 10 20
0806 10 10 90
0806 10 90

Stolní hrozny

Moštové hrozny

500 t
0 %

11,5 %
0 %

11,5 %

0 %

0806 20* Hrozny sušené bez omezení 0 % -

Bulharsko

2204 21
2204 29

Víno v balení do 2 l

Víno v balení nad 2 l

3 000 hl

12 000 hl

25 %

25 %

vyčerpáno
22.6.2001

81,4 %
0806 10 Vinné hrozny bez omezení 0 % -
0806 20 Sušené hrozny bez omezení 0 % -

Lotyšsko

2204 30 10 Vinný mošt bez omezení 0 % -
Estonsko 0806 20 Sušené hrozny bez omezení 0 % -
Izrael 0806 10 Vinné hrozny 400 t 0 % 0 %

0806 10* Stolní hrozny bez omezení 0 % -Litva
0806 20* Sušené hrozny bez omezení 0 % -

Turecko 0806 20 Sušené vinné hrozny bez omezení 0 % -

Pramen:   Evropská dohoda, Dohody CEFTA, dohody o zóně volného obchodu
Poznámka: * -  clo je uplatňováno bilaterálně
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! Přehled preferenčních celních sazeb a kvót poskytovaných České republice při
vývozu hroznů, vína, vinného moštu a hroznové šťávy z ČR

Preferenční celní sazby a kvóty uplatňované pro rok 2001
Země Položka cel.

sazebníku
Název Celní kvóta Celní sazba

v r. 2001
EU 2205 Vermut bez omezení 0 %

0806 20* Stolní hrozny sušené bez omezení 0 %Maďarsko
2204 Víno 4000 hl 10 %
0806* Hrozny čerstvé i sušené bez omezení 0 %
220410111,
220421101,
2204 21109

15 %
min. 21 EUR/hl

2204 21210-
2204 21590

15 %
min. 12,5 EUR/hl

2204 21900
37,5 %

min. 10,5 EUR/hl + 1
EURna%alk/hl

2204 29101-
2204 29 290

12,5 %
min. 2,5 EUR/hl

2204 29310-
2204 29390

12,5 %
min. 3,5 EUR/hl

2204 29410-
2204 29550

12,5 %
min. 10,5 EUR/hl

2204 29590 15 %
min. 10,5 EUR/hl

Polsko

2204 29900

Víno 6000 hl

37,5 %
min. 8,5 EUR/hl

+ 0,85 EURna % alk/hl
0806 10* Vinné hrozny bez omezení 0 %
0806 20 Sušené hrozny bez omezení 0 %

Lotyšsko

2204 30 10 Vinný mošt bez omezení 0 %
0806 20* Sušené hrozny bez omezení 0 %
2204 Víno 500 hl 25 %

Slovinsko

2205 Vermut 5000 hl 10 %
Rumunsko 0806 20* Sušené hrozny bez omezení 0 %
Bulharsko 0806 20* Hrozny sušené bez omezení 0 %
Turecko 2204 10,

2204 21
Víno 100 hl 35 %

Pramen: Evropská dohoda, Dohody CEFTA, dohody o zóně volného obchodu
Poznámka: * -  clo je uplatňováno bilaterálně

   Dovozní cla uplatňovaná v Estonské republice na výrobky mající původ v ČR jsou zrušena
   dnem vstupu v platnost Dohody o zóně volného obchodu, tj. od 1. 7. 1996

B. Licenční politika

Od l. 7. 2000 je v platnosti zákon č. 62/2000 Sb., o některých opatřeních při vývozu nebo dovozu
výrobků a o licenčním řízení a o změně některých zákonů, ve znění nařízení vlády č. 185/2000 Sb.,
č. 445/2000 Sb. a č. 495/2000 Sb.

Na komoditu víno se neuplatňují automatické ani neautomatické licence.
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C. Daňová politika

Na základě zákona č. 129/1999 Sb. byla s platností od 1. 7. 2000 zrušena spotřební daň z vína ve
výši 2,50 Kč/l. Od 1. 7. 2001 je v platnosti zákon č. 141/2001 Sb., kterým se mění zákon
č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů a některé další zákony. Tímto
zákonem se mění spotřební daň z 5,10 Kč/l na 0 Kč/l u vín, zařazených pod kódem celního sazebníku
2206 (tj. zejména ovocná vína, medovina, sladová vína, matolinová vína, kvasnicová vína, směsi
ostatních výrobků s víny) a nově se zavádí spotřební daň u vína se sazbou 0 Kč/l. Pouze u vín
šumivých, perlivých, dezertních a dezertních kořeněných byla spotřební daň ponechána v původní
výši.

Od 1. 4. 2000 je v platnosti novela zákona č. 588/1992 Sb. pod č. 17/2000 Sb., o dani z přidané
hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, a o změně zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění
pozdějších předpisů.

D. Dotační politika

1. Zásady, kterými se stanovují podmínky pro poskytování finančních podpor

Ministerstvo zemědělství na základě podpůrných programů podle § 2 odst. 1 zákona č. 252/1997 Sb.,
schválených Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR a v souladu s § 7 zákona č. 218/2000 Sb.,
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), vydalo
Zásady, kterými se stanovují podmínky pro poskytování podpor formou dotací Ministerstvem
zemědělství pro rok 2001.

Vyhodnocení dotačních prostředků za rok 2000
!!!! Na podpůrný program 1. C – obnovu vinic bylo přijato celkem 233 žádostí, z toho bylo

přiznaných 225 žádostí. Vyčerpána bylo celkem 90,09 mil. Kč na obnovu 431 ha vinic (z toho
v okrese Břeclav 213,5 ha, Znojmo 103,6 ha, Hodonín 92,3 ha). Dotace činila 208,83 tis. Kč/ha
obnovené vinice.

!!!! Na podpůrný program 2. B. a. 2. - novošlechtění révy vinné bylo podáno 5 žádostí o podporu.
Vyplacena byla podpora ve výši 7,01 mil. Kč.

Podpůrné programy vyhlášené pro rok 2001
" 1.C.a. -    Obnova vinic a výsadba nových vinic
Výše podpory: - sazba do 300 000 Kč/ha vysázené vinice, tj. výsadba ve viniční trati vinařské 

obce uznanou sadbou na výměře min. 0,10 ha.

" 1.C.b. –    Obnova chmelnic, ovocných sadů, prostorových a technických izolátů révy 
vinné, chmele a ovocných druhů

Předmět podpory: výsadba chmelnic, ovocných sadů, výstavba, obnova a rozšiřování 
prostorových a technických izolátů révy vinné, chmele a ovocných druhů.

Výše podpory: - sazba do 500 000 Kč/ha vysázených prostorových izolátů révy vinné, 
chmele a ovocných druhů uznanou sadbou, minimálně ve stupni Elita s certifikátem

             zdravotního stavu „virus free“ nebo „virus tested“.
sazba do 3 500 Kč/m2 vystavěného, obnoveného nebo rozšířeného technického izolátu révy
vinné, chmele a ovocných druhů, celková minimální výměra 400 m2.
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" 2.B -    Udržování genetického potenciálu osiv a sadby
Účel: podpořit a zabezpečit dostupnost kvalitních odrůd osiv a sadby.
Předmět podpory:
2.B.a) - Šlechtění odrůd
- 2.B.a.2. - Podpora na šlechtění chmele, ovocných dřevin a révy vinné do výše 60 % 

prokázaných přímých nákladů.
- 2.B.a.3. - Podpora na testování množitelského materiálu s využitím imunoenzymatických metod do
            výše 50 % prokázaných přímých nákladů.
- 2.B.c) - Podpora na zkoušení původních českých odrůd v zahraničí do výše 100 % 

prokázaných přímých nákladů. Vztahuje se na odrůdy registrované nebo povolené v roce 2001
            ve státě zkoušení, nebo kterým byla v roce 2001 ve státě zkoušení udělena právní ochrana.

" 3. – Podpora ozdravování polních a speciálních plodin
Účel: zvýšení kvality rostlinné produkce cestou náhrady chemického ošetření a prevence šíření
          karanténních virových a bakteriálních chorob.
Předmět podpory: 3.b) – podpora prostorových a technických izolátů množitelského materiálu
          ovocných plodin, révy vinné a chmele se zaměřením na ochranu proti šíření hospodářsky
          závažných virových chorob.

" 9.A.b) - Speciální poradenství pro rostlinnou výrobu
Předmět podpory: publikace výsledků odrůdových zkoušek (seznamu doporučených odrůd), 

poskytované pěstitelům zdarma.
Subjekt: komoditní svaz.
- 9.A.b.3) - Podpora pořádání seminářů, školení pro pěstitelskou a zahradnickou veřejnost
Subjekt: pořadatel (se souhlasem MZe).
" 9. B. b) - Podpora vzdělávání poradců

2. Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond
Podpora se poskytuje ve formě garance úvěrů a dotace části úroků úvěrů. O konkrétní výši

          garance rozhoduje představenstvo fondu.

Programy:
C.1. Provoz – Cílem programu je přispět k řešení přechodného nedostatku vlastních finančních zdrojů
na provozní účely. Podpora je poskytována na financování nákupu taxativně vymezených vstupů.
C.2. Investice – Program je zaměřen zejména na realizaci dlouhodobých investičních záměrů
s ohledem na restrukturalizaci a zvýšení efektivnosti zemědělských a zpracovatelských subjektů.
Program se dělí na podprogramy:
C.2.1. – Podprogram Zemědělec – Cílem podprogramu je vytvořit předpoklady pro rozvoj
perspektivních zemědělců – prvovýrobců a usnadnit investiční obnovu lesa. V rámci tohoto
podprogramu jsou podporovány následující investice – nákup strojů, zařízení, technologií, stavební
investice, zpracování zemědělských produktů, pořízení či doplnění základního stáda, založení a rozvoj
činností spojených s agroturistikou, ekologické investice do půdy, investice na úsporu energie,
zřizování polních cest, zalesňování, nákup nehmotného investičního majetku.
C.2.2 – Podprogram Zpracovatel (není zatím otevřen) – Cílem podprogramu  je podpořit rozvoj
konkurenceschopných zpracovatelských organizací. V tomto podprogramu jsou podporovány
investice, spojené s nákupem strojů, zařízení a technologií, sloužících ke zpracování. Tento
podprogram se nevztahuje na nákupy v rámci privatizace.
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C.2.3. – Odbytová organizace – Cílem podprogramu je podpořit vybudování a rozvoj odbytových
organizací. V rámci tohoto podprogramu jsou podporovány následující investice – nákup strojů,
zařízení a technologií, včetně stavebních investic, pořízených za účelem společného zpracování
a odbytu produkce zemědělské výroby. Prostředky úvěru lze použít na odkup movitého a ne-
movitého majetku (sloužícího k účelu společného zpracování a odbytu produkce zemědělské
výroby) v rámci konkursního řízení s výjimkou nákupu zemědělských pozemků a pozemků,
určených k plnění funkcí lesa.
C.3. Mládí – Program podpory mladých podnikatelů na rodinných farmách. Cílem programu
je usnadnit zahájení a rozvoj zemědělské výroby na bázi rodinných subjektů pro mladé
podnikatele a mladé rodiny do 40 let. Podpora se poskytuje na financování příslušného
programu Provoz nebo Investice za podmínky zahájení či rozvoje zemědělské výroby v rámci
rodinného subjektu.
C.4. Export – Program podpory exportu vybraných zemědělských a potravinářských
komodit. Cílem programu je podpořit export zvlášť specifikovaných zemědělských a po-
travinářských komodit. Fond vymezí konkrétní komodity, které budou podporovány. Podpora
se poskytuje na financování exportních úvěrů.

E. Kontrola jakosti vína

1. Výsledky kontroly jakosti a zdravotní nezávadnosti vína v roce 2000
V roce 2000 bylo zkontrolováno celkem 2006 vzorků vína, z toho 1078 vzorků bylo tuzemských

a 928 z dovozu. Nejvíce vzorků bylo zkontrolováno v maloobchodní síti (1360), dále sestupně ve
velkoobchodní síti (429), ve výrobě (158) a v restauracích (59). Z celkového počtu kontrolovaných
vzorků bylo 58,8 % nevyhovujících; z tuzemských vzorků 70,5 % a z dovozu 45,3 %. Jedná se
o cílený výběr předpokládaných nevyhovujících vzorků.

Hodnocení znaků révového vína v laboratořích ČZPI
Analytické
hodnocení

Mikrobiologické
požadavky

Cizorodé látky Značení Senzorické
hodnoceníVzorky vín

Celkem % N Celkem % N Celkem % N Celkem % N Celkem % N
Celkem 1460 27,4 1 0 1527 7,5 810 46,5 1452 44,6

Vybrané skupiny vín
Vína balená 948 17,0 1 0 1059 7,2 601 39,7 970 38,3
Vína sudová 404 50,2 0 0 405 8,4 164 63,4 407 62,6
Vína s obsahem
 CO2

77 27,2 0 0 53 7,5 38 76,3 65 29,2

Pramen: ČZPI, Ing. Dundelová, CSc.
Poznámka: N = nevyhovující

Nejvíce problematickou skupinou jsou vína sudová. Lze konstatovat, že počet nevyhovujících
v obsahu cizorodých látek se ve srovnání s předchozími roky snížil u všech vybraných skupin vín.

Za rok 2000 bylo inspektory uloženo celkem 517 zákazů na prodej vína o celkovém objemu
137 460 litrů v celkové finanční výši 5,51 mil. Kč. Z celkového množství činil počet zákazů prodeje
tuzemských vín 267, tj. 62 942 litrů v hodnotě 2,57 mil. Kč. Na vína z dovozu bylo vydáno 250
zákazů prodeje, tj. 74 517 litrů v hodnotě 2,95 mil. Kč.

V rámci pravomocných správních řízení činila výše uložených pokut 1,29 mil. Kč.
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2. Výsledky kontroly jakosti vína v 1. pololetí roku 2001
Za toto období bylo inspektory ČZPI zkontrolováno celkem 593 vzorků vína, z toho 165 vzorků

z dovozu (18,2 % nevyhovujících) a 428 z tuzemské produkce (61 % nevyhovujících). Z celkového
počtu bylo 291 vzorků hodnoceno jako nevyhovujících, tj. 49,1 %. Jedná se o cílený výběr
předpokládaných nevyhovujících vzorků.

Za I. pololetí 2001 bylo inspektory uloženo celkem 142 zákazů na prodej vína o celkovém objemu
48 570 litrů ve finanční výši 1,68 mil. Kč. Z celkového množství činil počet zákazů prodeje
tuzemských vín 109, tj. 36 503 litrů v hodnotě 1,06 mil. Kč. Na vína z dovozu bylo vydáno 33 zákazů
prodeje, tj. 12 066 litrů v hodnotě 0,63 mil. Kč.

V rámci pravomocných správních řízení činila výše uložených pokut 0,36 mil. Kč.

Místa kontroly (počet vzorků a % nevyhovujících)
Výroba Maloobchod Velkoobchod OstatníSkupiny vín

Počet % N Počet % N Počet % N Počet % N
Balená 62 38,7 173 37,0 105 27,6 0 0
Sudová 4 100,0 175 76,0 4 0 0 0
S obsahem CO2 4 0 22 77,3 8 37,5 0 0

Pramen: ČZPI, Ing. Dundelová, CSc.
Poznámka: N = nevyhovující

Hodnocení kontrolovaných znaků
Počet vzorků a % nevyhovujících

Analytika Mikrobiologie Cizorodé látky Senzorika ZnačeníSkupiny vín
Počet % N Počet % N Počet % N Počet % N Počet % N

Balená 308 16,8 0 0 316 3,4 146 41,1 69 34,7
Sudová 189 49,2 0 0 190 6,3 168 63,1 51 23,5
S obsahem CO2 15 26,6 0 0 15 13,3 11 0,1 11 0,5

Pramen: ČZPI, Ing. Dundelová, CSc.
Poznámka: N = nevyhovující

Nejčastější zjištěná porušení zákona č. 115/1995 Sb. ve znění zákona č. 216/2000 Sb.
o vinohradnictví a vinařství byla:
- neodpovídající analytické hodnoty (bezcukerný extrakt, obsah cukru, obsah alkoholu) zejména

u sudových vín,
- nedostatky v označování, údaje byly neúplné,
- senzorické vady,
- používání syntetických barviv, zejména azorubin, žluť SY, amaranth, brilantní čerň, ponceau 4R,

tartrazin.
Lze konstatovat, že používání syntetických barviv při falšování vína má klesající tendenci.

Přehled o činnosti Komise expertů při hodnocení a zatříďování vín
K ohodnocení a zatřídění v komisi bylo v roce 2000 předloženo celkem 2908 vzorků vín, tj. téměř

o 35 % více než v roce minulém. Z tohoto objemu pocházelo 2684 vzorků vín z tuzemska, přičemž
bylo sestupněno celkem 531 vzorků.
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Přehled o zatřídění tuzemských vín v roce 2000
Kategorie vín Požadované množství k zatřídění

v hl
Zatříděné množství v hl

Celkem 309 254 309 213
- Region moravský 300 525 300 484
- Region český 8 501 8 501
Z toho: Výběr 3 812 2 944

Pozdní sběr 21 691 17 221
Kabinet 10 860 10 437
Stolní 0 41 440

Pramen: ČZPI, Ing. Dundelová, CSc.

Přehled o zatřídění vín z dovozu v roce 2000
Kategorie vín Země původu Zatříděné množství v hl

Rakousko 429
Chorvatsko 721
Maďarsko 8 030
Itálie 1 409
Makedonie 1 345
Moldavie 437

Jakostní odrůdové

Slovensko 7 339
CELKEM 19 710

Rakousko 39 520
Německo 2 009
Maďarsko 11 093
Itálie 34 819
Makedonie 240
Rumunsko 10 842

Stolní bílé

Slovensko 4 160
CELKEM 102 683

Rakousko 4 082
Chorvatsko 467
Francie 515
Maďarsko 5 957
Itálie 115 374
Makedonie 4 394
Moldávie 5 628

Stolní červené

Slovensko 2 261
CELKEM 138 678

Pramen: ČZPI, Ing. Dundelová, CSc.

F. Kontrola registrace vinic a odrůd a rozmnožovacího materiálu révy vinné

1. Zákonná evidence vinic

Jednou z podmínek pro vstup naší republiky do EU je sjednocení naší legislativy s předpisy ES.
Prvním krokem k tomu byl v oblasti vinohradnictví a vinařství zákon č. 115/1995 Sb., který byl v roce
2000 novelizován zákonem č. 216/2000 Sb. Původní zákon byl pozměněn v řadě záležitostí,
podrobnosti jsou uvedeny ve třech prováděcích vyhláškách MZe (č. 297, 298, 299/2000 Sb.).
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V současnosti probíhají přípravné práce na novém vinařském zákonu, který by měl být až na výjimky
plně slučitelný s předpisy ES v sektoru vína a měl by nabýt účinnosti v roce 2003.

Po vstupu ČR do EU bude povoleno obnovovat jen zaevidované plochy vinic. Podle novely
podléhají nyní povinné registraci pozemky osázené révou vinnou o celkové ploše nejméně 1000 m2

u jednoho pěstitele. Na žádost pěstitele je možno registrovat i pozemky o menší ploše.
Dle novely se mění stávající systém evidence vinic. Je stanovena povinnost přeregistrovat všechny

vinice na nových tiskopisech (v souladu s vyhláškou č. 297/2000 Sb.). Pěstitel je povinen požádat
ÚKZÚZ o přidělení registračního čísla i na dosud neregistrované vinice (u nových výsadeb do 30 dnů
po vysazení). Ve stejné lhůtě je pěstitel povinen na ÚKZÚZ oznámit i vyklučení vinice a změnu
kteréhokoliv z údajů v evidenci vinic. Každé jednotlivé vinici ve viniční trati jednoho pěstitele bude
přiděleno nové registrační číslo.

Dále byl upřesněn a aktualizován seznam vinařských obcí v jednotlivých vinařských oblastech,
v každé z těchto obcí byly stanoveny viniční tratě, změnil se způsob přidělování registračních čísel
vinic. Z evidenčních listů jsou zřejmé parcely s jednotlivými vinicemi v každé viniční trati a rok
výsadby každé odrůdy v každé jednotlivé vinici. Po zaregistrování všech změn bude možno získávat
velmi přehledné statistické výstupy. Lhůta pro aktualizaci evidence vinic je rok od nabytí účinnosti
zákona č. 216/2000 Sb., tj. do konce srpna 2001. Bohužel v některých obcích zdržují plynulost
evidence vinic nedořešené pozemkové úpravy a vlastnické vztahy, přečíslování parcel apod.

Aktuální stav povinné evidence vinic v ČR podle zákona č. 115/1995Sb. ve znění
zákona č. 216/2000 Sb.

Přehled stavu evidence vinic v ČR k 31. 12. 2000
(podle vyhlášky č. 298/2000 Sb.)

Vinařská oblast
Počet

vinařských
obcí

Počet
katastrálních

území

Počet
viničních

tratí

Plocha
registrovaných

vinic v ha

Počet
registrací

Český region
- Pražská 10 14 18 18,7 9
- Mělnická 11 16 31 172,7 25
- Roudnická 6 8 14 56,8 9
- Žernosecká 7 7 24 76,4 17
- Mostecká 11 18 35 61,7 3
- Čáslavská 9 12 32 21,6 3
- Ostatní - - - 5,2 11
CELKEM 54 75 154 413,1 77
Moravský region
- Brněnská 49 50 218 632,4 520
- Bzenecká 13 13 126 387,0 818
- Kyjovská 30 35 211 449,6 1 064
- Mikulovská 30 33 340 2 946,8 2 792
- Mutěnická 14 14 149 929,4 2 760
- Podluží 13 15 103 597,5 1 889
- Strážnická 18 21 122 616,1 991
- Uherskohradišťská 25 29 118 174,6 159
- Velkopavlovická 34 36 470 2 561,4 5 892
- Znojemská 76 90 211 1 913,5 577
- Ostatní - - - 66,2 44
CELKEM 302 336 2 069 11 274,5 17 506
CELKEM ČR 356 411 2 223 11 687,6 17 583

Pramen: ÚKZÚZ Brno, odbor trvalých kultur Znojmo
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Kontrola evidence vinic dle zákona č. 115/1995 Sb., ve znění zákona
č. 216/2000 Sb.

Souběžně s registrací vinic probíhá i kontrola evidence vinic na základě § 19 a 20 uvedeného
zákona. V roce 2000 byla provedena na základě podkladů MZe ČR kontrola 172 vinic o celkové ploše
282 ha, na jejichž výsadbu byly poskytnuty dotace v roce 1999. Z toho 80 pěstitelů nezaregistrovalo
vinice v řádné lhůtě, u 15 pěstitelů byly zjištěny nesrovnalosti v parcelních číslech. Pro usnadnění
kontroly registrace vinic se připravuje evidence půdních bloků a uživatelských map na základě
leteckého snímkování.

Stanovení viničních tratí ve vinařských obcích ČR
Výběr a stanovení těchto viničních tratí prováděly na základě pokynů MZe ČR komise, jmenované

obecními úřady od konce roku 1998 do poloviny roku 2000. Účelem stanovení návrhů viničních tratí
je soustředit výsadby vinic do nejvhodnějších lokalit v katastrálních územích jednotlivých vinařských
obcí. Dotace na obnovu vinic jsou směřovány výhradně do těchto tratí a rovněž výroba přívlastkových
vín je možná pouze z hroznů tam sklizených.

Hranice tratí jsou zakresleny v mapách, které jsou uloženy jednotlivě na příslušných obecních
úřadech a centrálně ze všech vinařských obcí na oddělení evidence ÚKZÚZ Znojmo – Oblekovice,
které je pověřeno ze zákona vedením evidence. Seznam viničních tratí v katastrálních územích
jednotlivých vinařských obcí je zakotven v prováděcí vyhlášce č. 298/2000 Sb. k zákonu č. 216/2000 Sb.
V současné době probíhá digitalizace zákresů viničních tratí v okresech Hodonín a Břeclav; ve
znojemské vinařské oblasti je již dokončena díky spolupráci se Sdružením znojemských vinařských
obcí a Okresním úřadem Znojmo v rámci projektu Phare.

V příloze č. 4 je uveden přehled odrůdové skladby vinic ČR podle evidence ÚKZÚZ Brno
k 31. 12. 2000 včetně stručného popisu nově registrovaných odrůd révy vinné k 30. 6. 2001.

2. Množitelský a výsadbový materiál révy vinné v roce 2000 v ČR

Přehled o výrobě uznaných sazenic révy vinné v ČR
Rok 1975 1980 1990 1993 1995

2 663 300 2 707 109 1 726 927 426 345 828 200
1996 1997 1998 1999 2000Počet ks

962 950 405 920 751 933 1 169 270 1 428 218

Pramen: ÚKZÚZ Brno, odbor trvalých kultur

a) Výsledky uznávání množitelského materiálu v roce 2000
Porosty U z n á n o

ha ks
Podnožové řízky 40,00 2 823 762
Selektovaná očka 67,59 7 590 100

Pramen: ÚKZÚZ Brno, odbor trvalých kultur
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b) Přihlášené a uznané sazenice révy vinné v roce 2000 podle odrůd

Odrůda
Uznáno

ks Odrůda
Uznáno

ks
Moštové bílé Moštové modré
Aurelius 37 500 Alibernet 2 930
Děvín 900 André 22 450
Chardonnay 117 089 Cabernet Sauvignon 42 026
Irsai Oliver 11 390 Frankovka 136 790
Muškát moravský 14 081 Modrý Portugal 49 696
Műller-Thurgau 59 570 Neronet 11 380
Neuburské 32 700 Rulandské modré 67 644
Pálava 8 890 Svatovavřinecké 129 360
Rulandské bílé 23 490 Zweigeltrebe 110 195
Rulandské šedé 46 875 Stolní
Ryzlink rýnský 113 707 Diamant -
Ryzlink vlašský 8 420 Chrupka bílá 21 365
Sauvignon 162 580 Chrupka červená 8 250
Sylvánské zelené 7 154 Julski biser 4 795
Tramín červený 28 420 Olšava 865
Veltlínské zelené 29 780 Panonia Kincse 1 777
Veltlínské červené rané 1 500 Vitra 5 070

Ostatní + SOZ 109 579
Celkem 1 428 218

Pramen: ÚKZÚZ Brno, odbor trvalých kultur
Poznámka: SOZ = Státní odrůdové zkoušky

V roce 2000 bylo přihlášeno k uznání celkem 3 015 594 ks sazenic révy vinné, uznáno bylo
1 428 218 ks. Průměrná výtěžnost sazenic révy vinné v roce 2000 vzrostla o 8,4 % v porovnání s ro-
kem 1999 a dosáhla v rámci České republiky 47,4 %.

G. Legislativa vztahující se ke komoditě réva vinná, víno
- Výčet předpisů přijatých v letech 2000 a 2001

Zákon č. 216/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 115/1995 Sb., o vinohradnictví a vinařství a o změně
některých souvisejících právních předpisů. Účinnost od 20. 8. 2000.

Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 297/2000 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona
č. 115/1995 Sb. a o změně některých souvisejících právních předpisů, ve znění zákona č. 216/2000 Sb.
Účinnost od 31. 8. 2000.

Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 298/2000 Sb., ve znění vyhlášky č. 228/2001 Sb., kterou se
stanoví seznam vinařských obcí, seznam viničních tratí a jejich vymezení a seznam odrůd révy vinné
v jednotlivých vinařských oblastech, z jejichž hroznů lze vyrábět víno s přívlastkem. Účinnost od
31. 8. 2000.

Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 299/2000 Sb., kterou se stanoví podrobnosti při uvádění údajů
na obalu vína nebo výrobků z hroznů révy vinné a další podrobnosti označování vína a výrobků
z hroznů révy vinné. Účinnost od 31. 8. 2000.

Vyhláška Parlamentu ČR č. 306/2000 Sb., kterou se mění zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách
a tabákových výrobcích, a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů ve znění zákona
č. 119/2000 Sb. Účinnost od 1. 1. 2001.
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Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 373/2000 Sb., kterou se stanoví požadavky na uzavřený
prostor a ochranná opatření pro jednotlivé kategorie rizika při uzavřeném nakládání s geneticky
modifikovanými organizmy. Účinnost od 1. 1. 2001.

Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 374/2000 Sb., o bližších podmínkách nakládání
s geneticky modifikovanými organizmy a produkty. Účinnost od 1. 1. 2001.

Nařízení vlády č. 420/2000 Sb., kterým se stanoví podmínky pro poskytnutí státní finanční podpory ke
zmírnění následků škod na porostech, způsobených suchem v roce 2000. Účinnost od 8. 12. 2000.

Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 24/2001 Sb., kterou se mění vyhláška MZe č. 324/1998 Sb.,
o způsobu a označování potravin a tabákových výrobků, o přípustné odchylce od údajů o množství
výrobku označeného symbolem „e“. Účinnost od 17. 1. 2001.

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 37/2001 Sb., o hygienických požadavcích na výrobky
přicházející do přímého styku s vodou a na úpravu vody. Účinnost od 1. 2. 2001.

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 38/2001 Sb., o hygienických požadavcích na výrobky určené
pro styk s potravinami a pokrmy. Účinnost od 1. 2. 2001.

Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 53/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 242/2000 Sb., o eko-
logickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších
předpisů. Účinnost od 13. 2. 2001.
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SVĚTOVÝ TRH

Celosvětová výměra vinic se každoročně zvyšuje. V současné době přesahuje podle statistik
FAOSTAT 7,4 mil. ha, přičemž 60 % vinohradů se nachází v Evropě. Celosvětová produkce hroznů je
v roce 2000 odhadována na 62,4 mil. tun. Evropa se na této produkci podílí téměř 51 %.

Přehled o vinohradnictví ve významných vinařských mimoevropských zemích
1998 1999 2000*

Země plocha
tis. ha

produkce
tis. t

výnos
t/ha

plocha
tis. ha

produkce
tis. t

výnos
t/ha

plocha
tis. ha

produkce
tis. t

výnos
t/ha

SVĚT CELKEM 7 253,0 57 075,4 - 7 369,0 60 672,5 - 7 453,3 62 384,0 -
Z toho:
EVROPA CELKEM 4 418,2 29 400,2 - 4 440,3 31 534,4 - 4 470,9 31 591,6 -
EU CELKEM 3 397,8 24 970,5 - 3 445,9 27 160,2 - 3 482,1 27 194,3 -

Čína 180,0 2 431,6 13,44 226,4 2 814,7 13,33 243,1 3 086,6 12,69
Írán 261,2 2 315,3 8,87 263,4 2 342,1 8,87 260,0 2 350,0 9,04
Indie 40,0 840,0 21,00 40,0 940,0 17,50 40,0 940,0 23,50
Ázerbajdžán 33,6 144,2 4,30 33,6 112,5 2,80 52,0 155,0 2,98
Uzbekistán 80,0 336,2 4,20 102,0 344,0 5,88 110,0 625,4 5,68
Sýrie 69,5 590,0 8,49 69,9 386,9 6,45 70,0 400,0 5,71
Turecko 541,0 3 600,0 6,65 540,0 3 400,0 6,52 540,0 3 400,0 6,30
Izrael 5,3 88,6 16,69 5,0 81,6 17,72 5,0 81,6 16,32
USA 346,5 5 279,8 15,24 357,2 5 652,0 16,99 357,2 6 792,0 19,01
Argentina 206,3 2 001,7 9,70 206,3 2 424,9 10,00 207,0 2 200,8 10,63
Chile 134,4 1 642,1 12,22 138,3 1 575,0 12,91 140,0 1 650,0 11,78
Brazílie 60,7 774,4 12,75 56,8 894,9 15,32 59,7 978,5 16,39
Mexiko 39,1 478,0 12,22 38,5 478,8 11,06 38,4 481,3 12,53
Austrálie 78,7 1 112,2 14,13 95,3 1 265,5 13,94 95,3 1 315,0 13,80
Nový Zéland 7,6 78,3 10,33 8,7 79,7 8,27 8,8 80,2 9,17
Egypt 52,2 957,7 18,36 52,5 1 009,6 18,48 53,0 1 008,1 19,02
Alžírsko 51,6 168,5 3,27 49,0 189,2 3,45 50,5 180,0 3,56
Maroko 46,9 261,6 5,57 47,0 334,8 7,12 49,6 252,6 5,09
Tunis 25,5 114,3 4,49 26,0 138,0 3,93 27,0 150,0 5,56
Jihoafrická
republika

111,3 1 333,5 11,98 115,3 1 554,3 12,95 116,8 1 550,4 13,28

Pramen:  FAOSTAT Database Results
Poznámka: * = odhad

V zemích EU se v současné době nachází 46,7 % světové výměry vinic, přičemž největší plochy
vinic jsou ve Španělsku, Itálii a Francii.
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Přehled o vinohradnictví v zemích EU

Země
1998 1999 2000*

plocha
tis. ha

produkce
tis. t

výnos
t/ha

plocha
tis. ha

produkce
tis. t

výnos
t/ha

plocha
tis. ha

produkce
tis. t

výnos
t/ha

Belgie
a Lucembursko 1,3 21,3 16,38 1,3 24,9 18,88 1,3 23,0 17,69

Francie 872,7 7 013,4 8,04 872,8 8 137,3 9,32 873,5 7 626,6 8,73
Itálie 874,4 9 256,8 10,59 877,1 9 361,9 10,67 876,0 9 773,6 11,16
Německo 101,7 1 462,6 14,39 101,3 1 658,6 16,37 101,5 1 658,6 16,35
Portugalsko 256,9 500,0 1,95 257,5 1 040,8 4,04 257,0 900,0 3,50
Rakousko 47,9 351,4 7,33 47,9 364,4 7,60 47,9 364,4 7,60
Řecko 124,0 1 216,0 9,81 124,0 1 150,0 9,27 124,0 1 200,0 9,68
Španělsko 1 117,9 5 146,8 4,60 1 163,0 5 420,7 4,66 1 200,0 5 646,4 4,71
Velká Británie 1,0 2,0 2,00 0,8 1,4 1,66 0,8 1,4 1,66
EU CELKEM 3 397,8 24 970,5 - 3 445,9 27 160,2 - 3 482,1 27 194,3 -

Pramen: FAOSTAT Database Results
Poznámka: * = odhady

Německo
Plochy vinic se zde pohybují kolem 101 tis. ha s průměrnou produkcí 1,6 mil. t hroznů. Ve

výsadbách převládají bílé odrůdy révy vinné. Nejvíce je zastoupena odrůda Ryzlink rýnský, která
zaujímá 21,4 % všech ploch. Následuje Műller-Thurgau s  19,8 %, Sylvánské zelené a Kerner s 6,6 %.
Pinot blanc (Rulandské bílé)  zaujímá pouze 2,5 % a Chardonnay 0,5 % výměry vinic. Z modrých
odrůd je pěstován zejména Pinot noir (Rulandské modré) na 8,3 % plochy, Modrý Portugal (4,7 %),
Dornfelder (3,6 %) a Regent (1,1 %).

Průměrná produkce vína za poslední tři roky činí cca 10,3 mil. hl, z toho 7,8 mil. hl bílého
a 2,5 mil. hl červeného vína. Produkce stolního vína se pohybuje kolem 0,72 mil. hl/rok, jakostního
vína 6,4 mil. hl a jakostního vína s přívlastkem cca 3,2 mil. hl. Celková roční spotřeba vína dosahuje
18,4 mil. hl, což odpovídá průměrné spotřebě 22,4 l/osobu/rok.

Podle předpisů EU musí být ve všech členských zemích omezen maximální výnos hroznů na
hektar. V mimořádně úrodném roce je povoleno převést ve většině vinařských oblastech až 20 %
výnosu na příští rok. V Německu, kde jsou dosahovány velmi vysoké výnosy, jsou stanoveny
maximální výnosy podle jednotlivých oblastí a pohybují se ve většině vinařských oblastí mezi 90 až
105 hl/ha.

Kolem 44 % podniků v Německu se zabývá prodejem lahvového vína, 27 % podniků má formu
smíšeného zemědělského podniku, 11 % prodává jako konečný produkt sudové víno, pro 7 % podniků
je vinařství doplňkovým podnikáním a 10 % podniků má jiné formy. Celkem se podniky potýkají
s postupným snižováním jejich počtu a tím zvyšováním obdělávané plochy vinic na jeden podnik.
V současnosti průměrný podnik obhospodařuje přes 11 ha vinic.

Počet producentů školkařského materiálu klesl během posledních deseti let na polovinu, tj. na 216
podniků, přičemž počet produkovaných sazenic zůstal stejný (cca 28 mil. ks). Běžný školkař
produkuje přibližně 100 různých kombinací (odrůda – klon – podnož), plocha jeho vinic se pohybuje
kolem 15 ha, hrozny zpravidla prodává vinařskému družstvu, ale část roubů musí pravidelně kupovat
od kolegů.

Pro rok 2000/2001 bylo z rozpočtu EU vyčleněno na restrukturalizaci vinic v Německu 12,6 mil.
EUR. V jednotlivých spolkových zemích byly pak vytvořeny vlastní programy, které se týkají změny
odrůdové skladby, přesunu vinic z nevhodných poloh do vhodnějších a zlepšení agrotechniky.
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Rakousko
V Rakousku se réva vinná pěstuje na 48 tis. ha, přičemž ve vinařském regionu Weinland se nachází

92 % vinic, Steiermark 7 %, Wien 1 % a v nově vzniklém regionu Bergland 21 ha. Bílé odrůdy révy
vinné jsou vysázeny na 75 % ploch. Vinice ve stáří do 10 let se podílí na celkové ploše vinohradů
19 %, vinice od 10 let do 19 let 29 % a vinice ve věku 20 let a více 52 %. Nejvíce je zastoupena
odrůda Veltlínské zelené, která se pěstuje na 36 % z celkové plochy vinohradů, dále Ryzlink vlašský
na 9 % a Műller-Thurgau na 7 %. Z modrých odrůd se nejvíce pěstuje Zweigeltrebe, a to na 9 % vinic,
Frankovka (5 %) a Modrý Portugal (5 %).

Vinohradnictvím se v Rakousku zabývá přibližně 32 tis. zemědělských podniků. Pro řadu
 z nich je však doplňkovou činností, pouze asi 2 500 podniků obhospodařuje v průměru 5 ha vinic
a více.

Porovnání počtu a velikosti podniků s vinohradnictvím v Rakousku a v ČR v roce 2000 (v %)
Rakousko Česká republikaPlocha vinic

podniků Počet podniků Plocha vinic Počet podniků Plocha vinic
do 0,1 ha 7,7 0,3 48,7 4,9
od 0,1 do 1,0 ha 57,9 15,2 48,5 14,2
od 1,0 do 2,0 ha 13,0 12,3 1,1 2,3
od 2,0 do 5,0 ha 13,6 28,9 0,6 3,0
5 ha a více 7,8 43,3 1,1 75,6
Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0

Pramen: ÚKZÚZ Brno, Der Winzer, Rakousko

Naprostá většina obyvatel Rakouska preferuje při konzumaci tuzemské víno, asi poloviční oblibu
získalo víno italské a rovněž francouzské. Avšak vývoj v letech 1995 – 1999 naznačuje, že klesá podíl
konzumentů výhradně rakouského vína a zvyšuje se podíl konzumentů výhradně zahraničního vína.
Na celkové spotřebě vína se spotřeba červeného vína podílí přibližně 44 %.

Od roku 1992 bylo v Rakousku vyklučeno 15 % plochy vinic v rámci dotačního programu
ukončení vinohradnictví. Od roku 2000 lze získat podporu za vyklučení vinice pouze ve vybraných
polohách, kde se s vinohradnictvím dále již nepočítá. Očekává se, že rakouští vinaři budou v příštích
letech čerpat finanční prostředky z rozpočtu EU na restrukturalizaci vinic, které budou zahrnovat
výměnu pěstovaných odrůd, změnu způsobu vedení révy, na závlahy, apod.

Rakousko importuje víno především z Itálie a Francie a naopak nejvíce rakouského vína,
především sudového vína pro sektařský průmysl, je exportováno do Německa, dále následuje ČR
a Polsko.

Dánsko
Mezi vinařské země EU se od srpna roku 2000 zařadilo i Dánsko. Plocha vinic zde přitom je nižší

než 10 ha a největší vinař obhospodařuje přibližně 3 ha vinic. Dánové spoléhají na nové
interspecifické odrůdy z Německa jako jsou Rondo, Orion, Regent a Phoenix, doplněné o rané
německé odrůdy např. Kerner, Ortega a Dunkelfelder. V důsledku přímořského klimatu však nemohou
získávat ledové víno, protože potřebných nízkých teplot se zde dosahuje jen výjimečně. V roce 1993
vzniklo sdružení hobby-vinařů s 25 členy, které dnes již sdružuje 500 osob. Průměrná roční spotřeba
vína dosahuje v Dánsku 30 litrů na osobu.

Legislativa EU
Od 1. srpna 2000 platí v EU nové základní nařízení Rady ES č. 1493/1999 o společné

organizaci trhu s vínem. Toto nařízení se týká a ošetřuje oblasti produkčního potenciálu, mechanismů
trhu, organizace producentů a odvětvové subjekty, enologické postupy a ošetřování, popis a značení,
prezentaci a ochranu, kvalitní víno stanovených pěstitelských oblastí a obchod se třetími zeměmi.
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Tímto nařízením se mění marketingový rok ("vinařský rok") a začíná již 1. srpna
každého roku a končí 31. července následujícího roku. Současně vstoupily v platnost i jeho
prováděcí předpisy:
- Nařízení Komise ES 1227/2000 - prováděcí ustanovení týkající se produkčního potenciálu,
- Nařízení Komise ES 1607/2000 - prováděcí ustanovení týkající se kvalitního vína stanovených

pěstitelských oblastí,
- Nařízení Komise ES 1622/2000 - prováděcí ustanovení o enologických postupech a ošetřeních,
- Nařízení Komise ES 1623/2000 - prováděcí ustanovení týkající se mechanismů trhu.

Ceny vína v zemích EU
Během marketingového roku 1999/2000 pokračoval pokles cen bílého vína v důsledku jeho

přebytku na trhu, který je způsoben zvýšenou konzumací červeného vína na úkor bílého. Ceny
uvedené v tabulce se vztahují na sudové víno (bez daní), odebrané přímo ve výrobních podnicích.

Ceny sudového vína (v balení nad 2 l) ve vybraných evropských vinařských zemích (leden 2000
až duben 2001)

Stát Druh vína Min. Kč/l Max. Kč/l
Stolní víno bílé 7,50 12,50Rakousko
Stolní víno červené 12,50 30,00
Stolní bílé 8,90 11,30
Kvalitní Műller-Thurgau 10,80 14,40
Kvalitní Ryzlink rýnský 14,40 39,60
Kvalitní Pinot blanc 21,60 25,20
Kabinet Ryzlink rýnský 18,00 30,60
Kabinet Pinot gris 23,40 36,00
Pozdní sběr Ryzlink rýnský 21,60 46,80
Výběr Ryzlink rýnský 23,40 54,00
Kvalitní Modrý Portugal 14,40 30,60
Kvalitní Pinot noir 36,00 63,00

Německo

Kvalitní Dornfelder 57,60 90,00
Stolní víno červené 12,10 16,20Itálie
Stolní víno bílé 8,40 11,90

Francie Stolní víno červené 14,60 24,00
Španělsko Stolní víno bílé 09,00 09,80

Pramen: Úřední věstník ES,
               Der Deutsche Weinbau, Neustadt/Weinstrasse (D) 2000 - 2001
               Der Winzer, Klosterneuburg, 2000

Země CEFTA
Kromě ČR náleží dalších šest evropských vinařských zemí ke kandidátům na členství v EU,

přičemž ze zemí CEFTA se jedná o Bulharsko, Maďarsko, Rumunsko, Slovensko a Slovinsko. Ve
všech zmíněných zemích se potýkají s pomalou obnovou vinic, jejich rychlým stárnutím a nízkou
intenzitou produkce. Nejvyšších výnosů je dosahováno v ČR, Slovinsku a Maďarsku, naopak v Ru-
munsku, Slovensku a Bulharsku jsou výnosy přibližně poloviční. Česká republika má z těchto
kandidátských zemí nejmenší plochu vinic.

EU má uzavřeny vzájemné dohody o ochraně značení vína a obchodu s vínem s Bulharskem,
Maďarskem, Rumunskem a Slovinskem, s ČR a Slovenskem v současnosti jednání o dohodách
probíhají. Bulharsko, Maďarsko a Rumunsko mají připraveny programy SAPARD i pro vino-
hradnictví, ovocnictví a zpracování hroznů a ovoce.
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Přehled o vinohradnictví v zemích CEFTA
1998 1999 2000*

Země plocha
tis.ha

produkce
tis.t

výnos
t/ha

plocha
tis.ha

produkce
tis.t

výnos
t/ha

plocha
tis.ha

produkce
tis.t

výnos
t/ha

Bulharsko 112,4 396,3 3,53 114,0 371,0 3,25 110,0 450,0 4,09
ČR 11,2 55,2 4,91 11,1 67,1 6,04 11,2 66,9 5,96
Maďarsko 99,1 719,6 7,26 98,5 570,3 5,79 85,0 500,0 5,88
Rumunsko 251,0 874,3 3,48 251,1 1 117,2 4,45 240,8 980,8 4,07
Slovensko 18,9 75,6 3,95 18,5 64,6 3,49 17,5 61,1 3,50
Slovinsko 17,2 122,7 7,14 14,8 98,3 6,64 14,8 98,3 6,64
CEFTA CELKEM 509,8 2 243,7 - 508,0 2 288,5 - 479,3 2 157,1 -

Pramen:  FAOSTAT Database Results, ČSÚ, ŠÚ SR
Poznámka: * = odhady

Slovensko
Během posledních deseti let zaznamenalo vinohradnictví na Slovensku značný úpadek. Vzhledem

k výraznému poklesu ploch se Slovensko dostalo pod hranici soběstačnosti. Současná plošná výměra
vinic tvoří necelé procento z výměry orné půdy, jeho podíl na HDP rostlinné produkce činí 2,6 %.
Téměř 42 % plodných výsadeb vinic je ve věku nad 20 let. V letech 2000 až 2005 se zde počítá
s postupným růstem ploch vinic, k čemuž bude potřebné ročně vysadit nejméně 600 ha nových
vinohradů. V celkovém zahraničním obchodě s vínem má SR záporné saldo. Mezi největší dovozce
vína patří Itálie a Maďarsko. V současné době se zde vytváří registr vinic, v rámci programu Twinning
působí na Slovensku francouzský poradce. Slovensko požaduje zařazení do vinařské zóny B.

Bulharsko
Z výše uvedených kandidátských zemí je největším exportérem vína, produkuje 3x více vína než se

v zemi spotřebuje. Největší objem vína směřuje do Ruska a do zemí EU. V Bulharsku existuje kromě
agentury SAPARD rovněž Národní komora pro révu a víno a pět regionálních vinařských komor, které
vystavují potvrzení o původu vína. Vinařský zákon, zohledňující předpisy ES, byl zaveden v roce
1999.

Maďarsko
V Maďarsku plochy vinic neustále klesají; v současné době se výměra vinohradů podílí na

zemědělské půdě cca 15 %. Vinařský zákon byl zde přijat v roce 1997. Vinařské podniky jsou plně
privatizovány s výjimkou Tokaje, která vždy byla státní. V oboru se projevuje nedostatek kapitálu,
zahraničním společnostem patří celkem 30% podíl majetku ve vinařství. Mezi EU a Maďarskem byla
uzavřena dohoda o obchodu s vínem, podle které může Maďarsko bezcelně vyvézt do EU 415 tis. hl
vína ročně a opačně EU může vyvézt do Maďarska bezcelně 75 tis. hl vína. Nejvíce vína Maďarsko
vyváží do Německa, ČR, Slovenska a Polska. Maďarsko požaduje zařazení do vinařské zóny CI a.

Rumunsko
Rumunsko je mezi kandidáty o členství v EU největší vinařskou zemí. Vinařský zákon byl zde

přijat již v roce 1995, ale neodpovídá ještě předpisům ES. Podle nového vinařského zákona, který by
měl být schválen v tomto roce, bude regulována výsadba starých hybridních odrůd révy, měl by být
zřízen národní vinařský svaz, národní úřad pro vína a alkohol, prováděcí předpisy by měly být
vydávány jednotlivými regiony. V posledních deseti letech se nové vinice prakticky nevysazují, řada
vinic je neobhospodařována, probíhá privatizační program za pomoci zahraničních investic, a to
především z Francie. Bez národní nebo evropské finanční podpory však nemohou být zákony v praxi
prosazeny. Rumunsko si vytyčilo cíl být připraveno na vstup do EU v roce 2004.
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Slovinsko
Slovinsko vykazuje z kandidátských zemí nejvyšší roční spotřebu vína – 45 l/osobu, přičemž

produkce vína přibližně odpovídá spotřebě. Slovinsko je rozděleno do tří vinařských oblastí, ve
kterých se bílé odrůdy pěstují na 60 % všech ploch. Dohoda o obchodu s vínem s EU byla uzavřena na
jaře roku 2001. Požaduje zařazení do vinařské zóny B.

PĚSTOVÁNÍ RÉVY VINNÉ V ČR

Ročník 2000/2001 se řadí objemem i kvalitou hroznů k lepšímu průměru, i když cukernatost
hroznů dosáhla nejvyšších úrovní v uplynulých 11 letech. Podle ČSÚ dosáhla sklizeň z 11 236 ha vinic
objemu 66,9 tis. t hroznů při průměrném výnosu 5,96 t/ha. Ve srovnání s předchozím rokem byla
průměrná cukernatost moštových vinných hroznů v roce 2000 vyšší o 2,1o NM a pohybovala se okolo
19,6o NM (v rozmezí od 15,0 do 26,8o NM). Podíl modrých vinných hroznů na celkové sklizni činil
27 %, přičemž v českém vinařském regionu byl jejich podíl na celkové sklizni regionu 45,7 %
a v moravském 25,3 %.

Vývoj ploch plodných vinic, sklizně a hektarových výnosů vinných hroznů v ČR
Ukazatel 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1991 1992
Plocha (ha) 5 580 7 026 10 044 11 760 12 794 11 122 11 233 11 028
Sklizeň (t) 10 915 43 099 78 323 82 917 4 408 81 152 78 711 78 475
Výnos (t/ha) 1,96 6,13 7,80 7,05 0,34 7,30 7,01 7,12

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Plocha (ha) *9 559 *10 331 *10 679 *11 540 *11 183 *11 232 *11 110 *11 236
Sklizeň (t) 51 209 64 522 42 620 69 694 35 758 55 172 67 073 66 937
Výnos (t/ha) 5,36 6,25 3,99 6,04 3,20 4,91 6,04 5,96

Pramen: ČSÚ
Poznámka:  * výběrové šetření

Odrůdová skladba vinic ČR v roce 1999
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Na základě povinné evidence vinic, prováděné ÚKZÚZ podle zákona č. 115/1995 Sb., ve znění
zákona č. 216/2000 Sb., bylo na ÚKZÚZ v odboru trvalých kultur ke konci roku 2000 zaregistrováno
celkem 11 687,5 ha plodných vinic. Podle šetření ČMVVU v 68 podnicích ve všech vinařských
oblastech ČR (kromě čáslavské oblasti) s celkovou plochou vinic 2 420 ha (tj. cca 22 % plochy vinic
ČR) se v roce 2000/2001 pohyboval průměrný výnos moštových hroznů v ČR kolem 6,2 t/ha, přičemž
průměry u jednotlivých sledovaných podniků se pohybovaly v rozmezí od 1,1 t/ha (v oblastech
postižených krupobitím) do 13,2 t/ha.

V českém vinařském regionu bylo v 5 vinařských oblastech sledováno 6 podniků s celkovou
plochou plodných vinic 213 ha (tj. 47 % plochy vinic regionu). Průměrný výnos hroznů se pohyboval
kolem 5,7 t/ha, přičemž průměrné výnosy jednotlivých podniků kolísaly od 5,5 do 13,2 t/ha. Průměrná
cukernatost hroznů se pohybovala kolem 19,9o NM (v rozmezí 19,0 – 20,4o NM).

V moravském vinřském regionu byly sledovány 63 podniky ve všech vinařských oblastech
s celkovou plochou plodných vinic 2 207 ha (více jak 19 % plochy vinic regionu). Průměrný výnos
hroznů se zde pohyboval okolo 6,2 t/ha (v rozmezí 1,1 – 12,0 t/ha) při průměrné cukernatosti hroznů
kolem 19,6o NM.

Z výsledků šetření tohoto souboru podniků, zahrnující všechny formy vlastnictví (akciové
společnosti, zemědělská družstva, společnosti s ručením omezeným a fyzické osoby) a všechny
velikostní skupiny, vyplývá, že v českém vinařském regionu je podstatně vyšší podíl produkce
modrých hroznů. Producenti hroznů tyto přímo zpracovávají na víno, což je v souladu se situací v EU.
Nižší výnos hroznů v českém vinařském regionu v porovnání s celorepublikovým průměrem byl
kompenzován mírně vyšší cukernatostí. Oba ukazatelé jsou odrazem vyššího průměrného věku vinic
v tomto regionu.

Po ročníku 1999, kdy bylo poprvé ve vinohradnictví ČR po deseti letech dosaženo zisku ve výši
3 %, byla v roce 2000 zaznamenána přibližně 3% ztráta hospodaření, a to i přes to, že cukernatost
hroznů byla nejvyšší za uplynulých jedenáct let.

Celková produkce vína v ČR
Rok Množství v hl

1991/92 686 980
1992/93 682 840
1993/94 487 760
1994/95 525 000
1995/96 335 160
1996/97 507 360
1997/98 268 800
1998/99 412 440
1999/2000 697 000
2000/2001 520 000

Pramen: ČMVVU, MZe

Ve vinařském marketingovém roce 1999/2000 připadalo z 697 tis. hl vyrobeného vína 180 tis. hl na
víno červené a 517 tis. hl na víno bílé, v marketingovém roce 2000/2001 připadlo z 520 tis. hl vína
vyrobeného z tuzemských hroznů 140 tis. hl na červené a 380 tis. hl na bílé víno.

Z hlediska struktury produkovaného vína vyplynulo z dostupných informací, že od roku 1995 je
tuzemské víno tvořeno z 20 – 50 % vínem stolním, z 45 – 75 % vínem jakostním a z 1 – 6 % vínem
s přívlastkem. Stolní víno se prodává zejména v supermarketech a často se jedná o balení v krabicích
nebo PET lahvích, případně jako přímý prodej sudového vína do vlastních nádob. Víno s přívlastkem
se dodává především přímo, tj. do vinoték, specializovaných obchodů a gastronomie.
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Průběh počasí na přelomu roku 2000/2001
Réva vinná přezimovala velmi dobře a k poškození oček, jednoletého, dvouletého ani starého dřeva

nedošlo. V důsledku absence nízkých teplot přezimovalo více škůdců (především hálčivec révový
a vlnovník révový), které místy způsobili potíže při rašení a vývinu letorostů. Celková zásoba vody
v půdě byla nízká, srážkově podprůměrný byl i začátek kalendářního roku. Slzení révy začalo ve
12. týdnu, rašení pak ve druhé dekádě měsíce dubna, tzn. že se v této fenofázi jednalo o normální
průměrný rok. Počátek kvetení révy vinné byl ve 23. týdnu, tedy o 7 – 10 dní později než v roce 2000.
Na základě dosavadního vývoje počasí se nepředpokládá, že by výnos hroznů byl v roce 2001 nižší
než v předchozích letech.

Porovnání dlouhodobých průměrů měsíčních úhrnů srážek 
a průměrných měsíčních teplot vzduchu se skutečností 

ve vinařských oblastech v letech 1999 až 2001

0

20

40

60

80

100

120

I/9
9

III/
99 V/99

VII/9
9

IX/99 XI/9
9

I/0
0

III/
00 V/00

VII/0
0

IX/00 XI/0
0

I/0
1

III/
01

M
ěs

íč
ní

 ú
hr

n 
sr

áž
ek

 v
 m

m

-5

0

5

10

15

20

25

Pr
ům

ěr
ná

 m
ěs

íč
ní

 te
pl

ot
a 

vz
du

ch
u

Úhrn srážek Dlouhodobý průměr srážek Dlouhodobý průměr teplot Teplota vzduchu roku



24

OBNOVA, KLUČENÍ A STÁŘÍ VINIC V ČR

V uplynulém desetiletí nebyla prováděna obnova vinic dostatečným tempem. V roce 2000 bylo
vysázeno celkem 460 ha nových vinic (z toho 431 ha s dotací), což je nejvíce od roku 1990. Podíl
obnovovaných vinic poprvé dosáhl 77 % roční potřebné plochy. V roce 2001 se předpokládá zvýšení
nových výsadeb přibližně na 700 ha, především zásluhou zvýšených dotací na obnovu vinic.

Vývoj obnovy a klučení vinic v ČR
Rok Nutná obnova

v ha
Výsadba celkem

v ha
Z toho výsadba s

dotací v ha
Klučení vinic

v ha
1990 700 400 - 500
1991 680 200 - 280
1992 660 100 - 220
1993 640 50 - 180
1994 620 150 108 120
1995 600 250 210 150
1996 600 350 300 100
1997 600 300 268 300
1998 600 260 250 360
1999 600 320 280 240
2000 600 460 431 390

Celkem 6 900 2 840 1 847 2 840

Pramen: ÚKZÚZ Brno, ČMVVU, MZe ČR
Poznámka: * - odhady

 Výše dotací na 1 ha: 1994 - 100 tis. Kč, 1995 - 125 tis. Kč, 1996 - 103 tis. Kč,
1997 - 125 tis. Kč, 1998 - 250 tis. Kč, 1999 – 131,7 tis. Kč, 
2000 - 208,8 tis. Kč

Z výběrového šetření ČMVVU vyplývá, že v roce 2001 bude přibližně 50 % nových vinic osázeno
modrými odrůdami. K nejčastěji vysazovaným modrým odrůdám bude patřit Frankovka (20 %),
Modrý Portugal, Cabernet Sauvignon, Svatovavřinecké a Cabernet Moravia (po 6 %); z bílých odrůd
Ryzlink rýnský (14 %), Műller-Thurgau (13 %) a Chardonnay (7 %).

Průměrný věk klučených vinohradů činí 25 až 26 let. U odrůd Ryzlink vlašský, Veltlínské zelené,
Műller-Thurgau a Veltlínské červené rané je stáří mnohem nižší na rozdíl od klučených modrých
odrůd, jejichž stáří přesahuje 30 let. Průměrný věk vinohradů dosahuje v současnosti 17 let, přičemž
v Čechách dokonce více než 20 let. To představuje v rámci ČR oproti stavu z roku 1989 průměrné
zestárnutí porostů o 4 roky a ve finančním vyjádření celkem o 3 mld. Kč (nebo 250 tis. Kč/ha).
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Plochy vinic podle věkových kategorií v evidenci ÚKZÚZ k 31. 12. 2000
Název oblasti Osázená plocha

celkem v ha
Mladé vinice
do 4 let v ha

Plodné vinice
od 5 – 25 let v ha

Vinice
nad 25 let v ha

Pražská 18,74 6,86 5,43 6,45
Mělnická 172,67 44,80 82,21 45,67
Roudnická 56,85 7,92 25,45 23,48
Žernosecká 76,39 8,54 38,03 29,82
Mostecká 61,75 3,53 58,22 0,00
Čáslavská 21,63 1,82 15,41 4,40
Brněnská 632,37 17,59 499,46 115,31
Bzenecká 386,97 46,90 269,26 70,81
Mikulovská 2 946,81 510,37 1 902,79 534,72
Mutěnická 929,43 119,98 641,15 168,25
Velkopavlovická 2 561,39 348,04 1 822,47 390,47
Znojemská 1 913,47 198,16 1 389,90 325,41
Strážnická 616,06 134,80 458,61 22,65
Kyjovská 449,56 8,03 407,44 33,71
Uherskohradišťská 174,61 27,58 137,17 9,86
Podluží 597,44 90,01 418,53 88,64
Čechy – ostatní 5,17 0,63 2,35 2,19
Morava – ostatní 66,19 7,66 44,55 14,00
ČR CELKEM 11 687,50 1 583,22 8 218,43 1 885,85
ČR % 100,00 13,55 70,32 16,14

Pramen: ÚKZÚZ Brno, odbor trvalých kultur, Znojmo

SPOTŘEBA VINNÝCH HROZNŮ A VÍNA V ČR

Spotřeba vína v ČR má stále rostoucí trend a v posledních letech se pohybuje kolem 1,4 mil. hl
ročně, tj. cca 13,5 l/os./rok. Zvyšuje se především spotřeba červeného vína na úkor bílého. Pozitivní je
ta skutečnost, že v poslední době roste spotřeba kvalitních vín, ale na druhé straně se bohužel rovněž
zvyšuje spotřeba méně kvalitních levných vín, balených v krabicích nebo v PET lahvích. Vzhledem
k tomu, že v roce 2000/2001 bylo z domácí suroviny vyrobeno víno v množství asi 520 tis. hl
(tj. přibližně 5,03 l/os./rok), je třeba dovézt v tomto období cca 800 tis. hl vína.

Roční spotřeba alkoholických nápojů v ČR od roku 1998 vykazuje mírně klesající trend, především
z důvodu poklesu konzumace piva a v současnosti dosahuje 184 litrů/os./rok. Spotřeba vína se na
celkové spotřebě alkoholických nápojů podílí 8,7 %.

Vývoj roční spotřeby stolních hroznů v kg/osobu a vín celkem v litrech/osobu v ČR
Produkt 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1989 1990
Stolní hrozny - - - 2,0 2,0 1,8 1,7 1,0 0,8 0,9
Vína celkem* 5,8 6,9 14,2 14,4 12,6 14,4 14,1 15,3 13,5 14,8
Produkt 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 **2000
Stolní hrozny - 1,3 1,3 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,6 2,8
Vína celkem* 14,8 15,0 15,3 15,4 15,4 15,8 15,9 16,0 16,1 16,2

Pramen:  ČSÚ
Poznámka:  *  včetně ovocných vín a medoviny; jsou zahrnuti i samozásobitelé, ** odhad MZe

Po zavedení vinařského zákona v roce 1995 nastal trend směrem ke zvyšování kvality hroznů a tím
i vína. Zlepšila se kvalita prodávaného vína. Jakostní víno z tuzemské produkce i adjustace lahví je
srovnatelné s vínem rakouským či německým.
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CENOVÝ VÝVOJ

Ceny zemědělských výrobců
V marketingovém roce 2000/2001 průměrné ceny zemědělských výrobců (CZV) moštových

hroznů vzrostly téměř na 13,00 Kč/kg. V porovnání s cenou minulého roku jde o nárůst o 17,5 %.
Přesto však nebylo pěstování hroznů rentabilní, jelikož bylo dosaženo nižšího výnosu hroznů
z hektaru.

Průměrné ceny placené zemědělským výrobcům v Kč/t v ČR
Druh 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Vinné hrozny
moštové

5 423 6 838 8 523 9 744 13 429 14 900 12 670 10 714 12 987

Pramen: ČSÚ

Spotřebitelské ceny
Průměrná spotřebitelská cena stolních hroznů za rok 2000 ve srovnání s rokem 1999 vzrostla

o 0,7 % na 66,06 Kč/kg. Od počátku roku 2001 dosahují měsíční spotřebitelské ceny hroznů výrazně
vyšší úrovně – nárůst v průměru o 20 - 39 % oproti cenám ve stejném období minulého roku.

Průměrné spotřebitelské ceny stolních hroznů v Kč/kg podle jednotlivých měsíců
Měsíc 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Leden 64,46 57,61 128,64 58,33 66,43 109,67
Únor 70,84 81,71 113,63 83,79 97,47 114,76
Březen 81,64 88,85 99,29 89,82 74,09 102,02
Duben 77,17 90,73 97,69 83,34 62,74 101,31
Květen 77,02 91,40 102,69 90,35 72,80 106,89
Červen 83,65 102,92 110,63 82,82 76,07 99,00
Červenec 80,56 87,15 108,92 64,32 79,98
Srpen 46,82 60,23 55,45 47,41 46,72
Září 38,18 45,31 46,25 42,32 41,54
Říjen 37,24 49,27 43,44 43,43 46,73
Listopad 37,41 62,85 45,54 48,27 53,56
Prosinec 37,08 93,07 49,34 52,78 74,60
Průměrná cena 61,01 75,93 83,46 65,58 66,06

Pramen: ČSÚ

Cenový vývoj u průmyslových výrobců vína v ČR
Průměrné ceny průmyslových výrobců jak bílého tak i červeného vína byly v roce 2000 oproti roku

1999 charakterizovány všeobecným nárůstem. Ceny jakostních bílých vín se pohybovaly v rozmezí od
40,40 – 42,50 Kč/l, ceny jakostních červených vín od 44,80 – 48,80 Kč/l. Ceny stolních vín se
v porovnání s minulým rokem rovněž zvýšily v průměru o 2 – 5 % a pohybovaly se v rozmezí od
24,30 – 31,60 Kč/l u bílého vína a od 29,70 – 33,50 Kč/l  červeného stolního vína. Cenový vývoj u vín
přibližně kopíruje běžnou cenovou inflaci v ČR.

Tyto orientační ceny průmyslových výrobců uvádí výběrové šetření VÚZE (NTIS).
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Ceny průmyslových výrobců vína v ČR a množství prodaného vína v šetřených podnicích
Ceny a množství prodaného vína

Bílé víno Červené víno
Jakostní víno Šumivé víno Jakostní vínoMěsíc

Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl
I/2000 41,60 4 694 77,00 1 274 47,70 4 206
III/2000 L     40,40

S     23,00
5 235

329
81,00 3 761 L     47,30

S     27,80
4 262

131
V/2000 L     40,90

S     21,80
5 675

238
81,70 4 299 L     48,50

S     24,60
4 312

279
VII/2000 L     42,10

S     27,80
6 256

658
73,70 4 052 L     48,80

S     31,40
4 854

314
IX/2000 L     42,50

S     22,50
3 022
1 757

69,00 7 896 L     48,80
S     24,90

2 855
60

XI/2000 L     40,50
S     23,00

3 054
430

70,50 9 598 L     44,80
S     26,40

3 729
63

I/2001 L     40,60
S     31,90

5 999
416

102,10 32 L     45,40
S     31,60

5 338
113

III/2001 L     40,70
S     32,50

2 385
763

79,20 2 360 L     46,70
S     34,60

3 128
906

V/2001 L     41,30
S     26,90

7 319
119

73,00 4 696 L     45,50
S     29,10

7 053
139

Pramen: NTIS VÚZE ČR
Poznámka:  L – víno lahvové, S – víno sudové,

(Cena průmyslových výrobců = cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. Údaj
o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových
výrobců. V případě láhví objemu 0,7 a 0,75 l byl proveden přepočet na objem jednoho litru.)

Ceny průmyslových výrobců stolního vína
Bílé víno Červené vínoMěsíc Víno stolní

Kč/l Prodané
množství v hl

Kč/l Prodané
množství v hl

- lahvové 29,10 2 026 32,60 2 207
- sudové 26,30 189 28,80 125

I/2000

- tetrapack 21,60 987 22,60 927
- lahvové 29,20 1 569 33,40 2 201
- sudové 20,10 1 306 20,80 1 213

III/2000

- tetrapack - - - -
- lahvové 28,30 26,06 31,70 2 409
- sudové 25,60 113 28,20 102

V/2000

- tetrapack 27,10 2 444 35,90 2 040
- lahvové 29,20 2 838 33,50 2 944
- sudové 23,60 125 27,20 76

VII/2000

- tetrapack 25,60 5 835 26,50 5 723
-lahvové 31,60 1 116 34,10 858
- sudové 25,10 83 27,20 41

IX/2000

- tetrapack 25,30 3 211 27,20 2 448
-lahvové 28,60 3 909 29,70 3 039
- sudové 23,90 160 30,40 24

XI/2000

- tetrapack 25,00 3 092 26,10 3 135
-lahvové 31,00 2 724 33,60 2 317
- sudové 28,00 113 29,50 77

I/2001

- tetrapack 25,30 3 626 27,10 338
-lahvové 31,80 529 35,70 312III/2001
- sudové 26,90 88 26,60 42
-lahvové 29,60 3 480 33,90 4 064V/2001
- sudové 24,20 285 24,70 110

Pramen: NTIS VÚZE ČR
Poznámka: Cena průmyslových výrobců = cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. Údaj

o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových
výrobců.
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Porovnání spotřebitelských cen vína v ČR
ROK 2000 ROK 2001

Druh vína Balení MJ I. III. V. I. III. V.
Láhev 1 l 50,70 53,50 50,50 53,30 54,40 53,20Stolní víno bílé
Tetrapack

PET D

1 l

2 l

42,20

-

T     38,40
D     32,40

-

T     40,00
D     35,60

-

T     41,30
D     29,50

61,30

T  41,20
D  31,30

64,60

T     42,80
D     32,20

63,70
Láhev 1 l 54,20 59,40 54,40 57,50 60,20 57,90Stolní víno červené
Tetrapack

PET D

1 l

2 l

46,10

-

T     41,80
D     37,00

-

T     41,10
D     38,80

-

T     42,20
D     30,50

61,30

T  42,70
D  32,60

67,60

T     43,00
D     31,90

66,90
Láhev 1 l 60,80 61,40 59,20 62,60 62,40 61,60Jakostní víno bílé:

    Műller-Thurgau 0,75 l 53,60 60,40 57,00 57,00 59,20 58,30
Láhev 1 l 56,60 60,80 55,80 68,70 62,00 60,50    Veltlínské zelené

0,75 l 53,90 60,10 55,90 58,70 58,10 55,30
Láhev 1 1 61,70 65,00 64,50 67,80 71,00 71,80

0,75 l 60,60 63,70 63,40 63,90 64,10 65,60
Jakostní víno
červené:
    Frankovka

Láhev 1 l 61,50 68,10 64,70 68,00 69,80 69,90    Svatovavřinecké
0,75 l 60,40 64,60 61,50 62,30 65,60 64,50

Šumivé víno bílé:
    Bohemia Demi sec Láhev 0,75 l 98,70 112,00 101,70 97,30 100,80 99,80

Pramen: NTIS VÚZE ČR
Poznámka: T – tuzemské víno, D – víno dovezeno v obalu

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR

DOVOZ VÍNA
Ve vinařském marketingovém roce 1999/2000 se zvýšil celkový dovoz produktů vinohradnictví

a vinařství v porovnání s  minulým marketingovým rokem o 28 % na 2,22 mld. Kč.
Dovoz vína v balení do 2 litrů vzrostl v marketingovém roce 1999/2000 oproti minulému roku

téměř o 43 % na objem 332,3 tis. hl, přičemž červené víno se na tomto objemu podílelo 58 %. Největší
množství tohoto vína bylo dovezeno z Maďarska (200,2 tis. hl), dále ze Španělska (71,1 tis. hl)
a Slovenska (29,3 tis. hl).

Dovoz vína v balení nad 2 litry dosáhl 374,6 tis. hl, což je v porovnání s marketingovým rokem
1998/1999 nárůst o 46 %. Mezi největší dovozce sudového vína patřila již tradičně Itálie s 202,4 tis.
hl, dále Rakousko, jehož dovoz vína do ČR vzrostl z 8,9 tis. hl v roce 1998/99 na 54,9 tis. hl v roce
1999/2000. Dovoz sudového vína ze Slovenska naopak poklesl v této sezóně oproti minulé o 75 % na
12,9 tis. hl. Podíl červeného vína na dovozu činil 61 %.

Dovoz šumivého vína v uvedeném marketingovém roce vzrostl na 14,5 tis. hl, přičemž dovoz
z Německa dosáhl podílu 55 % a ze Slovenska 34 %.



29

Dovoz vína a suroviny k jeho výrobě 1999/2000
- celkem 914 tis. hl

Během deseti měsíců marketingového roku 2000/2001 dosáhl dovoz vína do ČR celkového
objemu 615,6 tis. hl. Nejvíce vína v balení do 2 litrů bylo dovezeno ze Španělska (112,3 tis. hl)
a Maďarska (96,5 tis. hl). Dovoz sudového vína byl dosud uskutečňován především z Itálie (164,8 tis. hl)
a Rakouska (64,4 tis. hl).V porovnání s předchozím rokem je rovněž výrazný nárůst dovozu sudového
vína ze Slovenska.

Přehled o zemích s největšími objemy dovozů vín do ČR je uveden v příloze č. 3.

Přehled o dovozu vína do České republiky podle marketingových roků
D o v o z

Marketingový Název celkem z EU z SR
rok hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč

Šumivé víno 5 539 41 652 1 386 21 564 3 956 19 279
Perlivé 1 350 5 937 153 650 1 176 5 114
Víno do 2 l 232 729 334 260 136 830 156 483 32 086 97 515
Víno nad 2 l 256 611 292 437 131 173 139 128 50 944 82 700
Vinný mošt 264 221 4 38 0 0
CELKEM 496 492 674 506 269 546 317 863 88 162 204 700

1998/1999

Vermuty 16 024 76 683 15 197 74 877 675 988
Šumivé víno 14 516 63 896 9 293 39 460 5 001 23 239
Perlivé 1 361 6 290 377 1 452 962 4 613
Víno do 2 l 332 332 568 508 93 033 197 370 29 337 93 108
Víno nad 2 l 374 588 411 229 266 965 290 672 12 903 25 071
Vinný mošt 240 167 0 0 0 0
CELKEM 723 038 1 050 090 369 668 528 956 48 203 146 031

1999/2000

Vermuty 18 700 96 777 18 131 95 797 0 0
Šumivé víno 7 584 42 283 5 311 31 515 2 215 10 419
Perlivé 323 1 288 319 1 274 3 13
Víno do 2 l 263 004 548 544 133 132 283 680 22 256 75 720
Víno nad 2 l 344 652 358 344 248 074 222 637 32 565 50 758
Vinný mošt 1 6 1 6 0 0
CELKEM 615 565 950 465 386 838 539 114 57 040 136 910

2000/2001*

Vermuty 17 337 88 254 17 306 88 131 0,5 11

Pramen: GŘC
Poznámka: * = údaje za období od 1. 8. 2000 do 31. 5. 2001

Mošt a
hroznová šťáva

17%

Hrozny moštové
2%

Víno do 2 l
36%

Aromatizované víno
2%

Víno nad 2 l
41%

Šumivé a 
perlivé víno 

2%
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Přehled o dovozu vína do ČR podle kalendářních roků
D o v o z

Kalendářní Název celkem z EU z SR
rok hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč

Šumivé víno 5 571 39 275 1 298 17 682 4 218 21 302
Perlivé 1 665 8 316 133 689 1 489 7 270
Víno do 2 l 208 860 287 085 155 124 146 998 35 081 102 061
Víno nad 2 l 270 162 303 788 104 883 115 193 56 878 95 408
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
CELKEM 486 261 638 502 261 441 280 601 97 667 226 042

1998

Vermuty 12 900 62 617 12 858 623 840 0 0
Šumivé víno 12 883 55 871 7 992 33 356 4 550 21 147
Perlivé 1 679 7 694 195 829 147 6 764
Víno do 2 l 245 636 386 114 108 577 160 622 31 442 96 000
Víno nad 2 l 265 045 297 918 160 949 179 541 35 231 58 128
Vinný mošt 260 185 0 0 0 0
CELKEM 525 502 746 783 277 713 374 351 72 695 182 039

1999

Vermuty 15 849 80 285 15 119 78 837 675 988
Šumivé víno 10 170 57 057 6 694 40 568 3 384 15 769
Perlivé 737 3 165 497 1 944 221 1 012
Víno do 2 l 331 848 636 183 112 723 266 750 27 430 90 888
Víno nad 2 l 309 409 340 081 231 385 239 152 19 444 31 919
Vinný mošt 240 165 0 0 0 0
CELKEM 652 403 1 036 651 351 299 548 415 50 479 139 588

2000

Vermuty 24 848 127 531 24 279 126 551 0 0
Šumivé víno 794 9 005 423 7 168 342 1 687
Perlivé 67 281 67 281 0 0
Víno do 2 l 136 020 260 019 78 600 136 700 10 066 35 770
Víno nad 2 l 251 248 255 635 177 422 151 581 17 779 27 536
Vinný mošt 1 6 1 6 0 0
CELKEM 388 131 524 946 256 513 295 737 28 188 64 993

2001*

Vermuty 2 281 9 464 2 250 9 341 0,5 11

Pramen: GŘC
Poznámka: * = od 1. 1. 2001 do 31. 5. 2001

V kalendářním roce 2000 se nejvíce vína v balení do 2 litrů dovezlo z Maďarska (180,4 tis. hl)
a Španělska (86,4 tis. hl). Zatímco se deklarovaná cena španělského vína v porovnání s cenou
minulého roku výrazně zvýšila, pohybovaly se ceny u většiny vína této kategorie, dovezeného z Ma-
ďarska, v nižších hladinách než činila deklarovaná cena při ostatních dovozech.
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Dovoz vína 1999/2000 v obalech do 2 l
- celkem 332 tis. hl

Dovoz vína 1999/2000 v obalech nad 2 l
- celkem 375 tis. hl

Francie
3%

Španělsko
21%

Slovensko
9%

Maďarsko
61%

Ostatní
6%

Maďarsko
13%

ostatní
18%

Itálie
54%

Rakousko
15%
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VÝVOZ VÍNA
Během vinařského marketingového roku 1999/2000 představoval vývoz produktů vinohradnictví

a vinařství hodnotu 149,95 mil. Kč. Oproti minulému marketingovému roku se zvýšil vývoz
především vína v balení do 2 litrů (na téměř 13 tis. hl), které směřovalo zejména na Slovensko
(6,2 tis. hl) a do Maďarska (4,3 tis. hl). Rovněž vzrostl vývoz vína v balení nad 2 litry, který byl
uskutečněn především na Slovensko a do Finska. Na druhé straně vývoz šumivého vína poklesl
o 6,4 % na 4,7 tis. hl. Hlavními odběrateli tohoto vína bylo Slovensko (1,5 tis. hl) a Německo (560 hl).

Za deset měsíců vinařského marketingového roku 2000/2001 dosáhl vývoz 18,2 tis. hl vína
v hodnotě 66,1 mil. Kč. Z dosavadního vývoje lze usuzovat, že vývoz vína v tomto roce bude přibližně
stejný jako v roce 1999/2000.

Přehled o hlavních směrech vývozů vín z ČR je uveden v příloze č. 3.

Přehled o vývozu vína z ČR podle marketingových roků
V ý v o z

Název celkem do EU do SRMarketingový
rok

hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
Šumivé víno 5 031 33 096 511 4 662 1 504 7 143
Perlivé 114 2 303 0 0 14 64
Víno do 2 l 4 350 20 384 706 2 225 2 148 9 258
Víno nad 2 l 3 118 6 239 2 948 5 542 12 39
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
CELKEM 12 616 62 077 4 156 12 432 3 676 16 504

1998/1999

Vermuty 3 409 4 551 2 214 392 1 141 3 673
Šumivé víno 4 708 37 184 1 079 13 487 1 549 7 374
Perlivé 366 2 850 2 12 0 0
Víno do 2 l 12 971 39 790 674 5 246 6 229 19 624
Víno nad 2 l 8 823 13 952 2 430 4 738 6 383 9 084
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
CELKEM 26 869 93 776 4 187 23 484 14 161 36 083

1999/2000

Vermuty 24 307 36 190 18 303 17 943 5 863 16 939
Šumivé víno 3 165 22 723 485 6 640 919 4 198
Perlivé 59 666 0 0 0 0
Víno do 2 l 10 341 34 631 393 3 107 6 546 20 490
Víno nad 2 l 4 633 8 061 1 620 3 052 2 409 3 196
Vinný mošt 1 7 1 7 0 0
CELKEM 18 198 66 088 2 498 12 806 9 874 27 884

2000/2001*

Vermuty 23 512 35 391 17 208 15 710 5 696 18 294

Pramen: GŘC
Poznámka: * = údaje za období od 1. 8. 2000 do 31. 5. 2001
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Přehled o vývozu vína z ČR podle kalendářních roků
V ý v o z

Název celkem do EU do SRKalendářní
rok

hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
Šumivé víno 4 196 24 947 489 3 932 2 030 9 936
Perlivé 117 1 964 0 0 10 50
Víno do 2 l 4 023 19 724 1 018 3 419 1 489 6 915
Víno nad 2 l 3 895 7 399 3 765 6 986 7 30
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
CELKEM 12 231 54 036 5 272 14 341 3 536 16 930

1998

Vermuty 97 667 12 90 30 167
Šumivé víno 5 813 42 171 982 10 370 1 803 8 468
Perlivé 371 3 371 2 12 14 64
Víno do 2 l 4 784 23 609 293 2 835 3 215 12 184
Víno nad 2 l 2 773 5 871 2 692 5 314 10 35
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
CELKEM 13 742 75 023 3 969 18 532 5 043 20 753

1999

Vermuty 11 386 12 046 7 681 1 288 3 619 9 924
Šumivé víno 3 562 26 801 636 8 231 914 4 408
Perlivé 94 1 116 0 0 0 0
Víno do 2 l 15 385 45 980 708 5 270 7 215 22 376
Víno nad 2 l 10 991 17 345 2 160 4 177 8 468 11 746
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
CELKEM 30 032 91 243 3 505 17 679 16 596 38 530

2000

Vermuty 25 439 37 640 18 700 17 023 6 069 18 729
Šumivé víno 806 6 858 179 2 421 182 730
Perlivé 26 293 0 0 0 0
Víno do 2 l 4 050 14 420 116 894 2 966 9 810
Víno nad 2 l 1 431 2 678 1 080 2 023 106 231
Vinný mošt 0,5 5 0,5 5 0 0
CELKEM 6 313 24 255 1 375 5 342 3 254 10 771

2001*

Vermuty 11 603 16 300 9 417 9 019 2 173 7 099

Pramen: GŘC
Poznámka: * = od 1. 1 .2001 do 31. 5. 2001

V uplynulém kalendářním roce 2000 bylo vyvezeno z ČR víno v menších objemech celkem do 65
zemí světa. Mezi největší odběratele patří kromě Slovenska a Maďarska rovněž Finsko, Vietnam,
Polsko, Bulharsko, Španělsko, Německo, Chorvatsko, Japonsko a Švédsko.

Vývoz šumivého vína směřoval především na Slovensko (913 hl) a do Vietnamu (531 hl).
Lahvového vína bylo vyvezeno nejvíce na Slovensko (7216 hl). Nejvíce sudového vína směřovalo na
Slovensko (8468 hl) a do Finska (2160 hl).

DOVOZ A VÝVOZ HROZNOVÉ ŠŤÁVY
V marketingovém roce 1999/2000 zaznamenal dovoz hroznové šťávy opětovný pokles v porovnání

s rokem 1998/99 o 18,4 % na 19 995 t. Největší objem pocházel z Maďarska (9,0 tis. t v hodnotě
82,4 mil. Kč) a Itálie (6,3 tis. t v hodnotě 67,4 mil. Kč).

Při sklizni roku 2000 nebyla povolena výroba vína z hroznové šťávy a dovezeného moštu, přesto
bylo do ČR v období srpen 2000 až květen 2001 dovezeno 1945 t hroznové šťávy v hodnotě 28,5 mil.
Kč, a to převážně z Itálie. Podle sdělení ČZPI však tato hroznová šťáva nebyla použita k výrobě vína.

Přehled o zemích s největšími objemy dovozů vín z ČR je uveden v příloze č. 3.
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Přehled o dovozu hroznové šťávy do ČR podle marketingových roků
D o v o z

Název celkem z EU z SRMarketingový
rok

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
1998/1999 24 504 233 611 1 705 32 954 24 268
1999/2000 19 995 207 989 10 658 123 264 0 0
2000/2001*

Hroznová šťáva
1 945 28 531 1 538 23 857 0 0

Pramen: GŘC
Poznámka: * = údaje za období od 1. 8. 2000 do 31. 5. 2001

Přehled o dovozu hroznové šťávy do ČR podle kalendářních roků
D o v o z

Název celkem z EU z SRKalendářní
rok

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
1998 24 767 232 253 1 615 27 678 23 256
1999 12 658 135 157 3 665 53 594 181 1 458
2000 8 383 95 055 7 945 90 922 0 0
2001*

Hroznová šťáva

345 8 673 223 6 649 0 0

Pramen: GŘC
Poznámka: * = od 1. 1. 2001 do 31. 5. 2001

Vývoz hroznové šťávy z ČR je v posledních dvou letech nulový.

Přehled o vývozu hroznové šťávy z ČR podle marketingových roků
V ý v o z

Název celkem do EU do SRMarketingový
rok

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
1998/1999 26 345 5 109 3 71
1999/2000 0 0 0 0 0 0
2000/2001*

Hroznová šťáva

0 0 0 0 0 0

Pramen: GŘC
Poznámka: * = údaje za období od 1 .8. 2000 do 31. 5. 2001

DOVOZ A VÝVOZ VINNÝCH HROZNŮ
Dovoz stolních hroznů v marketingovém roce 1999/2000 přesáhl jen o málo množství dovezené

v předchozím roce. Naprostá většina hroznů pocházela z Itálie (72 %). Dovoz moštových hroznů
vzrostl na 3,4 tis. t, z toho téměř 95 % představoval dovoz ze Slovenska.

Během deseti měsíců marketingového roku 2000/2001 bylo do ČR dovezeno celkem téměř
23,5 tis. t stolních hroznů. Z tohoto množství pochází 62,7 % stolních hroznů z Itálie, z Řecka 14,6 %
a Jižní Afriky 11 %. Dovoz moštových hroznů byl z 98,6 % uskutečněn ze Slovenska.
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Přehled o dovozu vinných hroznů do ČR podle marketingových roků
D o v o z

celkem z EU z SRMarketingový
rok

Název
tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč

Stolní hrozny 29 437 663 054 24 858 499 685 325 2 8491998/1999
Moštové hrozny 2 037 16 838 49 1 040 1 396 13 895
Stolní hrozny 29 649 695 474 25 312 543 847 54 5721999/2000
Moštové hrozny 3 411 32 336 15 138 3 236 31 071
Stolní hrozny 23 459 653 196 19 732 460 397 70 9572000/2001*
Moštové hrozny 5 534 62 361 16 138 5 460 61 267

Pramen: GŘC
Poznámka: * = údaje za období od 1. 8. 2000 do 31. 5. 2001

Přehled o dovozu vinných hroznů do ČR podle kalendářních roků
D o v o z

celkem z EU z SRKalendářní
rok

Název
tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč

Stolní hrozny 25 633 565 189 22 820 462 627 527 4 5811998
Moštové hrozny 2 047 17 766 58 1 907 1 397 13 918
Stolní hrozny 28 920 695 317 2 518 537 714 20 1641999
Moštové hrozny 2 833 26 436 21 353 2 641 24 939
Stolní hrozny 25 989 668 457 21 364 505 490 70 9572000
Moštové hrozny 5 514 61 728 0 0 5 460 61 267
Stolní hrozny 3 546 191 182 317 13 757 0 02001*
Moštové hrozny 20 632 0 0 0 0

Pramen: GŘC
Poznámka: * = od 1. 1. 2001 do 31. 5. 2001

Přehled o zemích s největším objemem dovozu je uveden v příloze č. 3.

Vývoz vinných hroznů byl v marketingovém roce 1999/2000 tradičně zanedbatelný a má stále
klesající trend. Vývoz stolních hroznů v uvedeném období směřoval zejména na Slovensko.

Přehled o vývozu vinných hroznů z ČR podle marketingových roků
V ý v o z

celkem do EU do SRMarketingový
rok

Název
tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč

Stolní hrozny 283 5 051 216 2 371 58 2 3101998/1999
Moštové hrozny 6 230 2 58 4 133
Stolní hrozny 275 9 383 50 2 104 197 6 8201999/2000
Moštové hrozny 6 618 0 0 6 618
Stolní hrozny 217 10 783 18 1 053 195 9 4752000/2001*
Moštové hrozny 5 272 0 0 5 272

Pramen: GŘC
Poznámka: * = údaje za období od 1. 8. 2000 do 31. 5. 2001
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Přehled o vývozu vinných hroznů z ČR podle kalendářních roků
V ý v o z

celkem do EU do SRKalendářní
rok

Název
tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč

Stolní hrozny 48 1 835 8 464 26 1 0651998
Moštové hrozny 11 1 073 0,4 131 5 188
Stolní hrozny 368 7 381 214 2 197 121 4 5401999
Moštové hrozny 0,1 9 0 0 0 0
Stolní hrozny 270 10 682 45 1 937 222 8 6572000
Moštové hrozny 7 659 0 0 7 659
Stolní hrozny 105 6 000 18 1 053 85 4 7582001*
Moštové hrozny 3 210 0 0 3 210

Pramen: GŘC
Poznámka: * = od 1. 1. 2001 do 31. 5. 2001

PŘEHLED O UŽITÍ VÍNA V ČR

Bilance produkce a užití vína
Ukazatel 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01*

Počáteční zásoba vína k 1. 9. v tis. hl 446 200 178 438
Produkce vína v tis. hl 250 413 697 520
Dovoz suroviny a vína v tis. hl 716 780 912 800
Celková nabídka 1 412 1 393 1 787 1 758
Spotřeba vína celkem v tis. hl 1 200 1 200 1 300 1 300
Vývoz suroviny a vína v tis. hl 12 15 49 50
Konečná zásoba vína k 31. 8. v tis. hl 200 178 438 408

Pramen: ČMVVU, MZe, GŘC
Poznámka: * odhady

Příloha č. 1

Přehled o vinohradnictví v ostatních zemích Evropy
1998 1999 2000*

Země plocha
tis. ha

produkce
tis. t

výnos
t/ha

plocha
tis. ha

produkce
tis. t

výnos
t/ha

plocha
tis. ha

produkce
tis. t

výnos
t/ha

Albánie 4,31 68,3 15,87 5,4 70,4 13,09 5,7 75,0 13,15
Bosna a
Hercegovina 3,3 17,0 5,15 3,6 13,0 3,61 3,6 13,0 3,61

Chorvatsko 53,5 421,2 7,62 54,7 394,1 7,20 54,7 394,1 7,20
Kypr 19,9 124,0 6,24 18,1 107,3 5,91 19,0 108,0 5,68
Jugoslávie 78,8 485,0 6,16 60,0 213,0 3,55 60,0 362,6 6,04
Malta 0,3 2,02 6,73 0,3 1,8 5,83 0,3 1,3 4,12
Makedonie 28,8 10,0 8,45 28,8 244,0 8,47 28,8 244,0 8,47
Moldavská republika 153,6 350,0 2,28 147,4 464,8 3,15 154,0 450,0 2,92
Rusko 72,3 192,8 2,67 61,7 248,4 4,03 72,0 259,0 3,60
Švýcarsko 15,0 151,1 10,08 15,0 168,6 11,21 15,0 164,5 10,94
Ukrajina 122,0 270,0 2,41 110,0 269,7 2,45 115,0 275,0 2,39

Pramen:  FAOSTAT Database Results
Poznámka: * = odhad
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Příloha č. 2 - Zahraniční obchod České republiky celkem

Dovoz vína do ČR v marketingovém roce 2000/2001*
1.8.00 – 31.12.00 1.1.01 – 31.7.01 Celkem za mark. rokČíslo

položky
Název

hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
2204 10 Šumivé víno 6 790 33 278 794 9 005 7 584 42 283
2204 21 10 Perlivé 256 1 007 67 281 323 1 288
2204 21 Víno do 2 l 126 984 288 525 136 020 260 019 263 004 548 544
2204 29 Víno nad 2 l 93 404 102 709 251 248 255 635 344 652 358 344
2204 30 Vinný mošt 0 0 1 6 1 6
2204 CELKEM 227 434 425 519 388 131 524 946 615 565 950 465
2205 Vermuty 15 056 78 790 2 281 9 464 17 337 88 254

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 5. 2001

Vývoz vína z ČR v marketingovém roce 2000/2001*
1.8.00 - 31.12.00 1.1.01 - 31.7.01 Celkem za mark. rokČíslo

položky
Název

hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
2204 10 Šumivé víno 2 359 15 865 806 6 858 3 165 22 723
2204 21 10 Perlivé 33 373 26 293 59 666
2204 21 Víno do 2 l 6 291 20 211 4 050 14 420 10 341 34 631
2204 29 Víno nad 2 l 3 202 5 383 1 431 2 678 4 633 8 061
2204 30 Vinný mošt 0,2 2 0,5 5 1 7
2204 CELKEM 11 885 41 833 6 313 24 255 18 198 66 088
2205 Vermuty 11 909 19 091 11 603 16 300 23 512 35 391

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 5. 2001

Dovoz hroznové šťávy do ČR
Srpen – prosinec Leden – červenec Celkem za mark. rokMarketing.

rok
Položka

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
1997/98 23 939 257 806 1 174 16 696 25 113 274 502
1998/99 23 591 215 520 913 18 091 24 504 233 611
1999/2000 11 744 117 066 8 251 90 924 19 995 207 990
2000/2001*

2009 60

1 600 19 858 345 8 673 1 945 28 531

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 5. 2001

Vývoz hroznové šťávy z ČR
Srpen – prosinec Leden – červenec Celkem za mark. rokMarketing.

rok
Položka

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
1997/98 0 0 7 51 7 51
1998/99 26 345 0 0 265 345
1999/2000 0 0 0 0 0 0
2000/2001*

2009 60

0 0 0 0 0 0
Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 5. 2001
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Zahraniční obchod České republiky s Evropskou unií

Dovoz vína z EU do ČR v marketingovém roce 2000/2001*
1.8.00 - 31.12.00 1.1.01 - 31.7.01 Celkem za mark. rokČíslo

položky
Název

hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
2204 10 Šumivé víno 4 888 24 347 423 7 168 5 311 31 515
2204 21 10 Perlivé 252 993 67 281 319 1 274
2204 21 Víno do 2 l 54 532 146 980 78 600 136 700 133 132 283 680
2204 29 Víno nad 2 l 70 652 71 056 177 422 151 581 248 074 222 637
2204 30 Vinný mošt 0 0 1 6 1 6
2204 CELKEM 130 325 243 377 256 513 295 737 386 838 539 114
2205 Vermuty 15 056 78 790 2 250 9 341 17 306 88 131

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 5. 2001

Vývoz vína z ČR do EU v marketingovém roce 2000/2001*
1.8.00 - 31.12.00 1.1.01 - 31.7.01 Celkem za mark. rokČíslo

položky
Název

hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
2204 10 Šumivé víno 306 4 219 179 2 421 485 6 640
2204 21 10 Perlivé 0 0 0 0 0 0
2204 21 Víno do 2 l 277 2 213 116 894 393 3 107
2204 29 Víno nad 2 l 540 1 029 1 080 2 023 1 620 3 052
2204 30 Vinný mošt 0,2 2 0,5 5 1 7
2204 CELKEM 1 123 7 464 1 375 5 342 2 498 12 806
2205 Vermuty 7 791 6 691 9 417 9 019 17 208 15 710

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 5. 2001

Dovoz hroznové šťávy z EU do ČR
Srpen – prosinec Leden – červenec Celkem za mark. rokMarketing.

rok
Položka

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
1997/98 2 021 20 072 729 11 827 2 750 31 899
1998/99 885 15 833 820 17 121 1 705 32 954
1999/2000 2 845 36 473 7 813 86 791 10 658 123 264
2000/2001*

2009 60

1 315 17 208 223 6 649 1 538 23 857

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 5. 2001
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Zahraniční obchod České republiky se Slovenskou republikou

Dovoz vína ze SR do ČR v marketingovém roce 2000/2001*
1.8.00 - 31.12.00 1.1.01 – 31.7. 01 Celkem za mark. rokČíslo

položky
Název

hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
2204 10 Šumivé víno 1 873 8 732 342 1 687 2 215 10 419
2204 21 10 Perlivé 3 13 0 0 3 13
2204 21 Víno do 2 l 12 190 39 950 10 066 35 770 22 256 75 720
2204 29 Víno nad 2 l 14 786 23 222 17 779 27 536 32 565 50 758
2204 30 Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
2204 CELKEM 28 852 71 917 28 188 64 993 57 040 136 910
2205 Vermuty 0 0 0,5 11 0,5 11

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 5. 2001

Vývoz vína z ČR do SR v marketingovém roce 2000/2001*
1.8.00 - 31.12.00 1.1.01 – 31.7.01 Celkem za mark. rokČíslo

položky
Název

hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
2204 10 Šumivé víno 737 3 468 182 730 919 4 198
2204 21 10 Perlivé 0 0 0 0 0 0
2204 21 Víno do 2 l 3 580 10 680 2 966 9 810 6 546 20 490
2204 29 Víno nad 2 l 2 303 2 965 106 231 2 409 3 196
2204 30 Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
2204 CELKEM 6 620 17 113 3 254 10 771 9 874 27 884
2205 Vermuty 3 523 11 195 2 173 7 099 5 696 18 294

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 5. 2001

Dovoz hroznové šťávy ze SR do ČR
Srpen – prosinec Leden – červenec Celkem za mark. rokMarketing.

rok
Položka

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
1997/98 112 1 351 0 0 112 1 351
1998/99 23 256 1 12 24 268
1999/2000 181 1 447 0 0 181 1 447
2000/2001*

2009 60

0 0 0 0 0 0

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 5. 2001
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Příloha č. 3 - Nejvýznamnější země zahraničního obchodu ČR

Země s největším objemem dovozu do ČR v roce 2000
Druh vína Země Množství v hl Hodnota v tis. Kč

Skupina 2204 celkem 652 403 1 036 651
Z toho:
Šumivé víno Německo 5 064 11 701

Slovensko 3 384 15 768
Víno do 2 l Maďarsko 180 432 227 612

Španělsko 86 378 99 849
Slovensko 27 430 90 888

Víno nad 2 l Itálie 171 462 175 317
Rakousko 46 878 53 200
Maďarsko 35 416 49 422

Skupina 2205 celkem 24 848 127 531
z toho: Itálie 22 033 120 191

Španělsko 1 560 3 324

Pramen: GŘC

Druh Země Množství v t Hodnota v tis. Kč
Hroznová šťáva Itálie 5 751 61 891

Rakousko 2 084 26 068
Stolní hrozny Itálie 16 252 405 621

Řecko 3 577 56 747
Jižní Afrika 3 283 110 883

Moštové hrozny Slovensko 5 460 61 267
Maďarsko 38 324

Sušené hrozny Irán 2 017 61 728
Turecko 1 217 40 377
Afghánistán 476 12 807

Pramen: GŘC

Země s největším objemem dovozu do ČR v roce 2001 (do 31. 5.)
Druh vína Země Množství v hl Hodnota v tis. Kč

Skupina 2204 celkem 388 131 524 946
Z toho:
Šumivé víno Slovensko 342 1 687

Francie 288 5 524
Víno do 2 l Maďarsko 41 580 62 879

Španělsko 70 610 79 619
Slovensko 10 066 35 770

Víno nad 2 l Itálie 100 881 91 708
Rakousko 64 070 49 431
Maďarsko 23 383 37 369

Skupina 2205 celkem 2 281 9 464
z toho: Itálie 1 773 8 519

Španělsko 271 287

Pramen: GŘC
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Druh Země Množství v t Hodnota v tis. Kč
Hroznová šťáva Itálie 182 5 483

Maďarsko 122 2 024
Stolní hrozny Jižní Afrika 2 537 137 317

Chile 590 33 511
Moštové hrozny Irán 20 632
Sušené hrozny Irán 1 299 34 133

Turecko 275 8 455

Pramen: GŘC

Hlavní směry vývozu z ČR v roce 2000
Druh vína Země Množství v hl Hodnota v tis. Kč

Skupina 2204 celkem 30 032 91 243
Z toho:
Šumivé víno Slovensko 913 4 408

Vietnam 531 2 847
Víno do 2 l Slovensko 7 216 22 376

Maďarsko 5 083 6 226
Víno nad 2 l Slovensko 8 468 11 746

Finsko 2 160 4 173
Skupina 2205 celkem 25 439 37 640
z toho: Německo 18 700 17 022

Slovensko 6 068 18 729
Polsko 569 987

Pramen: GŘC

Hlavní směry vývozu z ČR v roce 2001 (do 31. 5.)
Druh vína Země Množství v hl Hodnota v tis. Kč

Skupina 2204 celkem 6 313 24 255
Z toho:
Šumivé víno Slovensko 182 730

Německo 103 1 092
Víno do 2 l Maďarsko 352 487

Slovensko 2 966 9 810
Víno nad 2 l Finsko 1 080 2 033

Polsko 230 322
Skupina 2205 celkem 11 603 16 300
z toho: Německo 9 417 9 017

Slovensko 2 173 7 099

Pramen: GŘC
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Příloha č. 4 - Přehled odrůdové skladby vinic ČR v evidenci ÚKZÚZ k 31. 12. 2000
Odrůda Čechy v ha Morava v ha ČR celkem v ha ČR celkem v %

►Moštové bílé
Aurelius 0,03 32,71 32,74 0,39
Děvín 0,00 2,11 2,11 0,02
Chardonnay 3,27 277,68 280,95 3,32
Irsai Oliver 0,50 72,33 72,83 0,86
Műller-Thurgau 111,74 1 561,70 1 673,44 19,79
Muškát moravský 5,36 254,84 260,20 3,08
Muškát Ottonel 1,13 40,76 41,89 0,50
Neuburské 0,43 362,21 362,64 4,29
Pálava 0,53 83,87 84,41 1,00
Rulandské bílé 20,27 554,52 574,79 6,80
Rulandské šedé 27,78 185,31 213,09 2,52
Ryzlink rýnský 76,39 616,94 693,33 8,20
Ryzlink vlašský 0,02 1 409,69 1 409,71 16,67
Sauvignon 0,01 336,51 336,52 3,98
Sylvánské zelené 3,62 42,29 45,90 0,54
Tramín červený 9,99 217,95 227,94 2,70
Veltlínské červené rané 1,82 305,24 307,06 3,63
Veltlínské zelené 0,62 1 817,82 1 818,44 21,50
Moštové bílé ostatní 2,74 15,01 17,75 0,21
Moštové bílé celkem 266,26 8 189,49 8 455,75 100,00
►Moštové modré
Alibernet 0,00 4,63 4,63 0,15
André 0,14 210,83 210,97 6,82
Cabernet Sauvignon 0,00 102,67 102,67 3,32
Frankovka 0,04 650,65 650,69 21,05
Modrý Portugal 34,33 279,72 314,05 10,16
Neronet 0,50 10,27 10,77 0,35
Rulandské modré 26,01 156,85 182,86 5,92
Svatovavřinecké 49,08 1 034,66 1 083,74 35,06
Zweigeltrebe 21,99 369,11 391,10 12,65
Moštové modré ostatní 7,11 132,63 139,74 4,52
Moštové modré 139,20 2 952,02 3 091,22 100,00
►Stolní
Chrupka bílá 1,01 10,19 11,20 13,46
Chrupka červená 0,04 1,42 1,46 1,76
Diamant 0,00 0,31 0,31 0,37
Julski biser 0,00 0,91 0,91 1,09
Olšava 0,06 0,89 0,95 1,15
Pannónia Kincse 0,00 20,92 20,92 25,17
Vitra 0,00 0,19 0,19 0,23
Stolní ostatní 4,87 42,32 47,19 56,77
Stolní celkem 5,98 77,15 83,13 100,00
►Podnože
Amos 0,00 0,39 0,39 0,68
Craciunel 2 0,00 10,25 10,25 17,87
Kober 5BB 1,29 16,71 18,00 31,35
SO-4 0,02 5,83 5,85 10,20
Teleki 5C 0,22 14,91 15,13 26,36
125 AA 0,22 4,39 4,61 8,03
LE-K/1 0,01 0,44 0,45 0,78
Podnože ostatní 0,00 2,71 2,71 4,73
Celkem podnože 1,76 55,64 57,40 100,00
CELKEM 413,20 11 274,30 11 687,50 -

Pramen: ÚKZÚZ Brno, odbor trvalých kultur, Znojmo
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Popis nově registrovaných odrůd révy vinné k 30. 6. 2001

I. Moštové bílé

Kerner
Odrůda Kerner byla vyšlechtěna v SRN ve Weinsbergu křížením odrůd Trolinské a Ryzlink rýnský

šlechtitelem Heroldem. V ČR je odrůda udržována a zastupována firmou Mikros-vín, kom. spol.,
Mikulov.

Bílá moštová odrůda révy vinné, pozdní. Dospělý list je středně velký, tmavě zelený, kruhovitý.
Hrozen je malý a středně hustý. Bobule je středně velká, kulatá, ojíněná. Barva slupky zelenožlutá.
Rašení odrůdy je středně rané, sklizňové zralosti dosahuje v první polovině října. Výnos hroznů je
středně vysoký (cca 3,85 kg.keř-1), průměrná cukernatost 21o NM. Odrůda je málo odolná proti
napadení plísní šedou.

Je vhodná především do hlinitých půd, snáší vyšší obsah vápníku v půdě. Řez může být dlouhý i na
krátké čípky. Víno je harmonické, velmi dobré kvality, vyrovnané, s příjemným obsahem kyselin.

Lena
Odrůda s pracovním názvem (LIxIO) PE-2/67 byla vyšlechtěna ve ŠS  Perná křížením odrůd

Lipovina a Irsay Oliver šlechtiteli Ing. Františkem Zatloukalem a Ing. Ludvíkem Michlovským. V ČR
je odrůda udržována a zastupována firmou Ing. Miloš Michlovský CSc. Je právně chráněna.

Bílá moštová odrůda révy vinné, raná. Dospělý list je malý, tmavě zelený, pětiúhelníkovitý. Hrozen
je středně velký a středně hustý. Bobule je středně velká, kulatá, muškátové chuti. Barva slupky
zelenožlutá až žlutá. Rašení odrůdy je velmi rané, sklizňové zralosti dosahuje v první polovině září.
Výnos hroznů nízký (cca 2,39 kg.keř-1), průměrná cukernatost 20o NM. Je vitální, vhodná pro běžné
způsoby vedení. Málo vhodná do výsušných písčitých půd a do poloh s častým výskytem jarních
mrazíků. Hrozny uvedené odrůdy jsou vhodné i pro přímý konzum. Vhodná pro pěstování
v okrajových vinařských oblastech. Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou.

Víno je lehké s harmonickým poměrem kyselin, velmi příjemné chuti, s výrazným aromatem.

Malverina
Odrůda s pracovním názvem BV 19-143 byla vyšlechtěna ve Vinselektu ve Velkých Bílovicích

křížením odrůd Rakiš x Merlan kolektivem šlechtitelů: Ing. Františkem Mádlem, Ing. Milošem
Michlovským CSc., Prof. Vilémem Krausem, Vlastimilem Peřinou a Lubomírem Glosem. V ČR je
odrůda udržována a zastupována firmou Ing. Miloš Michlovský CSc. Je právně chráněna.

Bílá moštová odrůda révy vinné, pozdní. Dospělý list je středně velký, středně zelené barvy,
pětiúhelníkovitý. Hrozen je středně velký a středně hustý. Bobule je malá, kulatá, ojíněná. Barva
slupky červenošedá. Rašení odrůdy je středně rané, sklizňové zralosti dosahuje v první polovině října.
Výnos hroznů je vysoký (cca 4,53 kg.keř-1), průměrná cukernatost 19o NM.

Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou. Je středního růstu, doporučuje se ji pěstovat
v menším tvaru s jedním tažněm. Vhodná do hlinitých a živných půd v dobrých polohách. Odrůda
vyžaduje bujně rostoucí podnože, především na sušších půdách.

Víno je vyrovnané, dobré kvality, harmonické, mírně aromatické odrůdové chuti.

Veritas
Odrůda s pracovním názvem RČxBH I-5/3 byla vyšlechtěna ve ŠS Vrbovec křížením odrůd

Ryzlink červený a Bouvierův hrozen šlechtiteli Cyrilem Míšou a Ing. Milošem Zbořilem. V ČR je
odrůda udržována a zastupována firmou Ampelos, ŠSV Znojmo a. s., Vrbovec. Je právně chráněna.

Bílá moštová odrůda, středně raná. Dospělý list je středně velký, světle zelený, srdcovitý. Hrozen je
malý a hustý. Bobule je středně velká, kulatá, ojíněná. Barva slupky zelenožlutá. Rašení odrůdy je
rané, sklizňové zralosti dosahuje v druhé polovině září. Výnos hroznů je vysoký (cca 4,64 kg.keř-1),
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průměrná cukernatost 19o NM. Odrůda je středního až bujného růstu, vhodná pro většinu způsobů
vedení. Vhodná pro pěstování v okrajových vinařských oblastech, kde dosahuje výborné jakosti úrody
a vína. Odrůda je málo odolná proti napadení plísní šedou.

Víno je harmonické, velmi příjemné chuti, s jemným ovocným aromatem.

II. Moštové modré

Agni
Odrůda s pracovním názvem (ANxIO) PE-11/47 byla vyšlechtěna ve ŠS Velké Pavlovice a ŠS

Perná křížením odrůd André a Irsay Oliver kolektivem šlechtitelů: Janem Havlíkem, Ing. Ludvíkem
Michlovským a Ing. Františkem Zatloukalem. V ČR je odrůda udržována a zastupována firmou Ing.
Miloš Michlovský CSc. Je právně chráněna.

Odrůda je raná. Dospělý list středně velký, světle zelené barvy, srdcovitý. Hrozen je malý a hustý.
Bobule je malá, kulatá, ojíněná, muškátové chuti. Barva slupky modročerná. Rašení odrůdy je velmi
rané, sklizňové zralosti dosahuje v první polovině září. Výnos hroznů je střední (cca 3,68 kg.keř-1),
průměrná cukernatost 22o NM. Odrůda dosahuje vysoké cukernatosti v raném sortimentu
registrovaných modrých moštových odrůd. Vhodná pro pěstování v okrajových vinařských oblastech.

Odrůda je vitální, vhodná pro běžné způsoby vedení. Málo vhodná do výsušných písčitých půd
a do poloh s častým výskytem jarních mrazíků. Je středně odolná proti napadení plísní šedou.

Víno je plné, velmi příjemné chuti, s výrazným aromatem.

Cabernet  Moravia
Odrůda s pracovním názvem M-43 byla vyšlechtěna v Moravské Nové Vsi křížením odrůd

Zweigetrebe a Cabernet Franc šlechtitelem Lubomírem Glosem. V ČR je odrůda udržována a za-
stupována Lubomírem Glosem. Je právně chráněna.

Odrůda je pozdní. Dospělý list je velký, středně zelené barvy, kruhovitý. Hrozen je středně velký
a středně hustý. Bobule je středně velká, kulatá, ojíněná. Barva slupky modročerná. Rašení odrůdy je
rané, sklizňové zralosti dosahuje v první polovině října. Výnos hroznů je vysoký (cca 5,89 kg.keř-1),
průměrná cukernatost 17o NM.

Odrůda je středního až bujného růstu, doporučuje se střední vedení, užší spon a řez na delší tažně,
pro vysoké vedení je vhodná silněji vzrůstná podnož. Je odolná proti napadení plísní šedou.

Víno je harmonické, velmi příjemné chuti, tmavé barvy, jemné cabernetové chuti vína.

Merlot
Odrůda Merlot je stará odrůda révy vinné pocházející z Francie. V ČR je odrůda udržována a za-

stupována firmou Mikros-vín, kom. spol., Mikulov.
Odrůda je velmi pozdní. Dospělý list je středně velký, středně zelený, pětiúhelníkovitý. Hrozen je

středně velký a řídký. Bobule je malá, kulatá, ojíněná. Barva slupky modročerná. Rašení odrůdy je
rané, sklizňové zralosti dosahuje v druhé polovině října. Výnos hroznů je střední (cca 3,77 kg.keř-1),
průměrná cukernatost 22o NM.

Odrůda je bujného růstu. Doporučuje se řez na jeden tažeň, především na chudších půdách. Nesmí
se přetěžovat úrodou, aby se zajistila vysoká jakost vína. Doporučuje se odrůdu pěstovat v teplých
vinohradnických oblastech. Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou.

Víno je plné, výborné chuti, tmavé barvy.
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III. Stolní odrůdy

Arkadia
Odrůda s původním názvem Nasťa byla vyšlechtěna na Ukrajině v VVÚV v Oděse křížením odrůd

Moldova a Kardinal. V ČR je odrůda udržována a zastupována Ing. Františkem Mádlem. Je právně
chráněna.

Odrůda je raná. Dospělý list je velký, tmavě zelený, kruhovitý. Hrozen je velký a středně hustý.
Bobule je velká, tupě vejčitá. Barva slupky zelenožlutá až žlutá. Rašení odrůdy je středně rané,
sklizňové zralosti dosahuje v první polovině září. Celkový výnos hroznů je střední (cca 3,98 kg.keř-1).
Tržní výnos je střední (cca 2,68 kg.keř-1). Průměrná cukernatost 17o NM. Bobule jsou výborné,
harmonické, jemné muškátové chuti. Dužnina je pevná, nezbarvená, chruplavé konzistence. Atraktivní
vzhled hroznů.

Odrůda je bujného růstu. Doporučuje se střední tvar, nejvhodnější vedení je vodorovný kordon, řez
na dvouočkové čípky. Nejlepší výsledky odrůda dosahuje v bohatých a vododržných půdách. Je
vhodná do chráněných a teplých lokalit. Redukce úrody zvyšuje tržní kvalitu hroznů. Odrůda je
středně odolná proti napadení plísní šedou.

Pola
Odrůda s pracovním názvem PO-KO 1/58 byla vyšlechtěna ve ŠS Polešovice křížením odrůd

Poběda a Košutovo kolektivem šlechtitelů: Ing. Křivánkem, Ing. Tománkem a RNDr. Habrovanským.
V ČR je odrůda udržována a zastupována firmou ŠSV Polešovice, s. r. o.

Odrůda je středně raná. Dospělý list je středně velký, světle zelený, srdcovitý. Hrozen je velký
a středně hustý. Bobule je velká, krátce oválná, ojíněná. Barva slupky červená. Rašení odrůdy je velmi
rané, sklizňové zralosti dosahuje v druhé polovině září. Celkový výnos hroznů je vysoký (cca 6,83
kg.keř-1). Tržní výnos je vysoký (cca 6,07 kg.keř-1). Průměrná cukernatost 18o NM.

Bobule jsou výborné, harmonické chuti. Dužnina je měkká, nezbarvená, málo šťavnatá. Atraktivní
vzhled hroznů. Nejlepší výsledky odrůda dosahuje v bohatých a vododržných půdách. Odrůda je
vhodná do chráněných lokalit i pro pěstování ve sklenících. Redukce úrody zvyšuje tržní kvalitu
hroznů. Doporučuje se pěstovat na bujně rostoucí podnoži se zatížením 4 až 6 oček na m2.

Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou.

Poznámka:
Výsledky užitné hodnoty (výnos a cukernatost) uvedené v textu byly získány z registračních

zkoušek uvedených odrůd ve ZS Oblekovice, vinice Finsko v letech 1998 - 2000. Odolnost proti
ostatním houbovým chorobám v popisu není uvedena, poněvadž v klimaticky příznivých letech
pokusu nemohly být objektivně sledovány a vyhodnoceny.
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